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1 Johdanto 

Perheitä on erilaisia. Ammattilaisten on mahdollista kohdata työssään kaikenlaisia perheitä, kun 

työskennellään yhdessä lasten ja heidän huoltajien kanssa (Monimuotoisten perheiden kohtaami-

nen n.d). Monimuotoiset perheet - verkoston (2021) mukaan voidaan arvioida, että suomalaisista 

perheistä yli kolmasosa on monimuotoisia perheitä. On kuitenkin huomattu, että monimuotoisten 

perheiden määrää Suomessa on vaikea arvioida tilastollisesti. Tämä voi johtua siitä, että perheet 

voivat kuulua useaan eri tilastokategoriaan samanaikaisesti. Lisäksi tavat, joilla perheitä tilastoi-

daan, eivät aina vastaa nykyhetkeä. (Monimuotoiset perheet - verkosto 2021, 5.) 

Kun erilaisia perheitä kohdataan, kohtaamistilanne voi olla ammattilaiselle uusi, ja samalla haas-

teellinen. Kohtaamistilanne voi aiheuttaa puolin ja toisin epävarmuuden tunteita. Tunteet voivat 

esiintyä sekä toimintaterapeutilla että asiakkaalla, jos asiakas aistii ammattilaisen epävarmuuden. 

Epävarmuus voi syntyä esimerkiksi siitä, että kohtaamistilanne on toimintaterapeutille uusi, toi-

mintaterapeutti ei tunne perheiden käytänteitä tai hän pelkää sanovansa väärin tilanteessa, jossa 

toimintaterapeutti ei tunne perheen toimintamalleja. (Monimuotoisten perheiden kohtaaminen 

n.d.) Jotta kyseisiltä tunteilta sekä tämän kaltaisilta tilanteilta vältyttäisiin, monimuotoisten per-

heiden kohtaamiseen on tärkeää tutustua, sekä harjoitella kohtaamista käytännön keinojen avulla.  

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Coronaria kuntoutus- ja terapiapalvelut. Opinnäyte-

työn aiheesta keskusteltiin yhdessä toimeksiantajan kanssa. Keskustelun tuloksena nousi esiin, 

että toimintaterapeutin työssä merkittävänä asiana monimuotoisten perheiden kohtaamisessa 

nähdään tieto ja osaaminen, koska toimeksiantajan mukaan useat monimuotoiset perheet ohjau-

tuvat toimintaterapiaan. Yhdessä toimeksiantajan kanssa aihe rajattiin keskittymään erityisesti las-

tensuojelun asiakkuuksiin, eronneisiin perheisiin sekä vuoroasumiseen. Tämän opinnäytetyön tar-

koituksena on selvittää, millaisia keinoja toimintaterapeutti voi hyödyntää monimuotoisten 

perheiden kohtaamisessa. Lisäksi tarkoituksena on lisätä tietoa lastensuojelun asiakkuuden eri 

osa-alueista ja eroperheiden eri muodoista myös kuntoutuksen kentällä.  

Opinnäytetyö on toteutettu tutkimuksellisena kehittämistyönä, jossa käytetään tutkimusmenetel-

mänä kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. Opinnäytetyön tavoitteena on kasvattaa toimintaterapeut-

tien ymmärrystä siitä, miten monimuotoisia perheitä kohdataan. Tavoitteen sekä kirjallisuuskat-

sauksen lisäksi tuotoksena muodostetaan työelämälähtöinen opas, joka luodaan opinnäytetyöstä 
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saatujen tuloksien avulla. Oppaan tarkoituksena on lisätä terapeuttien ymmärrystä monimuotois-

ten perheiden kohtaamisesta ja antaa tukea kohtaamistilanteisiin. Opas laaditaan erityisesti Co-

ronarian lasten toimintaterapeuteille työvälineeksi. Toimeksiantajan mukaan heille ei ole aikai-

semmin tehty tämän tyylistä opinnäytetyötä eikä opasta, joten myös sen vuoksi tuotoksena 

muodostunut opas tulee olemaan työelämän kannalta tärkeä työväline.  

Oppaan sisältö muodostuu teoriatiedosta, jossa käsitellään asiakasperheiden erityispiirteitä, sekä 

käytännönläheisistä vinkeistä, jotka tukevat monimuotoisten perheiden kohtaamista. Oppaan tar-

koitus on olla toimintaterapeutin työväline, joka tukee ja auttaa terapeuttia ennen perheiden koh-

taamistilannetta. Tietoisuus monimuotoisten perheiden kohtaamisesta tukee yhdessä toimimista 

perheiden kanssa ja tätä kautta yhteistä työskentelyä lapsen edun mukaan terapiaprosessissa. Te-

rapeuttia voi auttaa perheiden kohtaamistilanteessa tietous ja käytännön harjoittelun kautta tullut 

varmuus siitä, kuinka perheitä tulisi kohdata. Lisäksi oppaan tarkoituksena on olla apu ja tuki uu-

sille toimintaterapeuteille, joilla on vähäistä kokemusta monimuotoisten perheiden kohtaami-

sesta.  

2 Perheet Suomessa 

Vuoden 2022 lopussa Tilastokeskuksen perhetilaston mukaan Suomessa oli 1 464 768 perhettä. 71 

prosenttia väestöstä kuului perheisiin, ja perheiden keskikooksi määriteltiin 2,71 henkilöä/perhe. 

90-luvun alusta alkaen perheiden osuus sekä perheiden keskikoko ovat pienentyneet. Tällöin 

perhe, jossa oli kolme ihmistä, oli keskikokoinen ja 82 prosenttia väestöstä kuului perheisiin. Avio-

parit ilman lapsia olivat yleisimpiä perhetyyppejä. Perheiksi määritellään avio-, avo- ja rekisteröity-

neet parit, joilla joko on tai ei ole lapsia sekä perheet, joissa on yksi vanhempi. (Perheiden moni-

naisuus 2023.) 

Lapsiperheiksi sekä yksinhuoltajaperheiksi luokitellaan ne perheet, joissa lapset ovat alle 18-vuoti-

aita (Perheet 2020). Lapsiperheitä oli yhteensä noin 552 034 vuoden 2023 lopussa. Yleisin lapsi-

perhe muoto on yhä avioparin muodostama perhe, joiden osuus kaikista perhemuodoista on 55 

prosenttia.  Muita yleisimpiä lapsiperheen muotoja ovat hieman yli 5 prosenttia avoparien per-

heitä, hieman alle viisi prosenttia äiti ja lapsi -perheitä ja hieman alle neljännes oli lapsiperheitä, 

joissa oli isä. Perheitä, joissa oli miesaviopari tai rekisteröity miespari sekä lapset, oli 18 perhettä. 

Perheitä, joissa oli naisaviopari tai rekisteröity naispari sekä lapset, oli 999 perhettä. Uusioperheitä 



5 
 

 

vuoden 2021 lopulla oli noin yhdeksän prosenttia kaikista lapsiperheistä. Uusperheeksi on laskettu 

Tilastokeskuksen luokittelun mukaan ainoastaan ne perheet, jossa parit ovat eri sukupuolta. (Per-

heiden moninaisuus 2023.) 

Perhe on paljon laajempi ja muuttuvampi käsite, kuin pelkkiä tilastoja ja numeroita paperilla. Per-

heen käsitteen muovautumiseen ovat vaikuttaneet vahvasti muuttuva perhepolitiikka, erilaisten 

järjestöjen tekemä aktiivinen työ marginaaliperheiden esiintuomiseksi sekä perhe itsessään yksik-

könä. (Harju, Palonen & Sarell 2021, 11.) Perhe pysyttäytyy tärkeänä yksilöille, vaikka perheiden 

sisällön muoto on muuttunut vuosien saatossa. Perheellä on merkittävä vaikutus ihmisen tervey-

teen, hyvinvointiin ja koettuun onnellisuuteen. (Roininen 2021, 7–8.)  

Roinisen (2021, 8) mukaan useimmilla suomalaisilla aikuisilla perheen käsitys jakautuu kahteen yk-

sikköön; aikuisiällä itse perustettuun perheeseen sekä omaan lapsuuden perheeseen. Jokaisella on 

itsellään oikeus määrittää, keitä henkilöitä omaan perheeseen koetaan kuuluvaksi. Perhekäsitettä 

voidaan Harjun, Salosen ja Sarellin (2021, 10–11) mukaan jaotella myös juridisten, biologisten tai 

emotionaalisten siteiden mukaan. Tyypillisin tapa perhekäsitteestä puhuttaessa on ajatella biolo-

gista ydinperhemallia, johon kuuluvat äiti, isä ja heidän yhteiset lapsensa. Biologinen jaottelu las-

kee sisälleen myös laajemman perhekokonaisuuden, johon kuuluvat esimerkiksi isovanhemmat ja 

sisarukset, myös aikuisiällä. (Harju, Salonen & Sarell 2021, 10–11.) Juridisin määrein katsottuna 

perheen rajoja määrittävät erilaiset sopimukset kuten elatusvelvollisuus, avio- ja avoliitot, adoptio 

sekä muut huoltamiseen liittyvät seikat. Lainsäädäntö vaikuttaa myös siihen, kuinka perheen voi 

määrittää. Emotionaalisen perhesiteen määrittelyyn vaikuttaa vain yksilön omat mieltymykset ja 

tavat. Perheeksi voidaan näin mieltää esimerkiksi läheiset ystävät tai vaikka naapurit.  

3 Monimuotoiset perheet 

Suomalaiset perheet monimuotoistuvat vuosi vuodelta enemmän.  Yleisimpiä monimuotoisen per-

heen tyyppejä ovat adoptioperheet, tahatonta lapsettomuutta kokeneet perheet, sijaisperheet, 

lapsen kuoleman kohdanneet perheet, uusioperheet, apilaperheet, yhden vanhemman perheet, 

leskiperheet sekä monikulttuuriset perheet. (Kaikkien perheiden Suomi n.d.) Perheiden monimuo-

toisuuden tunnistaminen ja sen tasa-arvoisen aseman tunnustaminen osana arkista yhteiskuntaa 

on merkittävää palveluiden kehittämisen ja inhimillisen kohtaamisen kannalta. Lasten toimintate-
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rapiassa lapsen oman perhemuodon ja siihen liittyvien erityispiirteiden huomioiminen ovat luotet-

tavan ja turvallisen terapiasuhteen muodostamisen kannalta oleellista. (Gagné-Trudel, Therriault 

& Cantin 2024, 83.) 

Lapsen kokemus omasta perheestään, on ilmiö, joka on tärkeä ottaa huomioon kaikissa sosiaali- ja 

terveysalan palveluissa. Enroos, Heino & Pösö (2017) tuovat esille kolme ilmiöön liittyvää termiä, 

jotka on hyvä huomioida lasten kanssa toimiessa, kun tavoitteena on selvittää lapsen omaa näke-

mystä hänen perheestään. Chosen family, eli valittu perhe viittaa perhesuhteisiin, jotka yksilö 

mieltää läheisiksi ja tärkeiksi itselleen. Given family, eli annettu perhe viittaa taas suhteisiin, joita 

sitoo jollain tavalla biologiset suhteet. Annetulla perheellä voidaan viitata myös esimerkiksi lasten-

suojelulaitoksen ohjaajiin tai sijaisperheen vanhempiin. Personal communities, eli henkilökohtai-

nen yhteisö viittaa puolestaan tilanteeseen, jossa itselle tärkeät ihmiset muodostavat keskinäisillä 

suhteillaan oman perheen. Selvittäessään asiakkaan omaa kokemusta hänen perheestään, on ti-

lanteessa aina huomioitava yksilön oikeus määrittää perheensä itse (Roininen 2021, 8).  

 

Monimuotoisista perheistä puhuttaessa, myös sisarussuhteisiin liittyvät kokemukset voivat poiketa 

tyypilliseksi mielletystä perhenormista. Sisarusten välisiin suhteisiin vaikuttavat luonnollisesti mo-

net eri tekijät kuten ikäero, sukupuoli ja erilaiset yksilölliset piirteet. Perheen rakenne, kuten onko 

perheessä monta huoltajaa, onko biologisia huoltajia tai onko perhe uusioperhe voi vaikuttaa suu-

resti koettuihin sisaruussuhteisiin. Esimerkiksi uusioperheen tilanteet voivat vaihdella uuden ilon 

kokemuksesta suureenkin mustasukkaisuuteen ja hämmennykseen suhteessa perheen muihin lap-

siin. Sisarusten väleihin voi vaikuttaa merkittävästi myös huoltajien antama esimerkki perheen-

jäsenten kohtaamisesta ja perheen muu tunneilmapiiri. Sisaruussuhteet koetaan usein yhdeksi elä-

män tärkeimmäksi ihmissuhteeksi ja tämä tulisi huomioida myös esimerkiksi lastensuojelun 

sijoituksessa olevien lasten kohdalla. Lapsella on oikeus säilyttää itselleen tärkeät suhteet myös 

kaikissa kodin ulkopuolelle sijoittamistilanteissa. Sisarukset voivat merkitä lapselle hyvinkin suurta 

emotionaalista turvaa ja edustaa omien juurien tuntemista. (Perheet ja sisarussuhteet ovat erilai-

sia 2023; Sisarussuhteita ei saa unohtaa sijaishuollossa n.d.) 
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4 Oppaan monimuotoiset perheet 

Olemme valinneet yhdessä toimeksiantajan kanssa rajata monimuotoisten perheiden määrää alla 

olevan taulukon (1) perheisiin. Toimeksiantajan toiveesta perheet ovat lastensuojelun asiakasper-

heitä kuten perheet, joissa on sijaishuoltotilanne, oheishuoltajuus, huostaanottotilanne sekä per-

heet, joissa on eron myötä vuoroasumisjärjestely. Rajaus on nähty yhdessä hyväksi oppaan koon 

kannalta ja pyritty suunnittelemaan Coronarian lasten toimintaterapeutteja parhaiten palvele-

vaksi. Toimeksiantajan kanssa keskustelun pohjalta ilmeni, että Coronarialla ei ole tällä hetkellä 

materiaalia rajatuista perheistä. Keskustelussa ilmeni myös tärkeys tuoda lastensuojelun näkökul-

maa esille muun muassa lakien vuoksi. Lait muuttuvat aktiivisesti, ja tämän vuoksi tiedon päivittä-

minen helposti saatavaan muotoon on tärkeää. 

Teoriaosuudessa on pyritty avaamaan perheiden erityispiirteitä mahdollisimman ajantasaisen tie-

don avulla, sekä selittämään esimerkiksi sijaishuollon ja vuoroasumisen käsitteet auki. Kuvauksissa 

on otettu huomioon, se että jokaisen perheen elämäntilanne, huoltajuusjärjestely ja perheen sisäi-

nen dynamiikka on aina yksilöllinen. Pyrimme kuvaamaan perheiden erityispiirteitä myös ajanta-

saisen lain avulla, joka osaltaan määrittelee monimuotoisten perheiden tapaa hoitaa asioita ja liit-

tyä yhteiskuntaan. 

Taulukko 1. Monimuotoiset perheet 
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4.1 Lastensuojelun asiakkaat 

4.1.1 Sijaishuolto  

Sijaishuollon käsite määritellään lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämiseksi kodin ulkopuolella. 

Sijaishuollossa oleva lapsi voi siis olla huostaanotettu, hänet on voitu kiireellisesti sijoittaa tai hä-

net on voitu sijoittaa hallinto-oikeuden määräyksellä. (Sijaishuolto 2023.) Lastensuojelulaissa sijais-

huolto määritellään lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämiseksi kodin ulkopuolelle silloin, kun 

lapsi on huostaanotettu, kiireellisesti sijoitettu tai lapsi on sijoitettu väliaikaismääräyksen nojalla 

lain 83§ mukaan (L417/2007, 49§). 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen laatimassa lastensuojelun käsikirjassa, sijaishuollon osiossa 

(2024) mainitaan, että sijaishuollolla on erilaisia muotoja. Näiden muotojen mukaan lapsi voidaan 

sijoittaa perhehoitoon, ammatilliseen perhekotiin, lastensuojelulaitokseen tai muuhun hoitoon, 

joka vastaa lapsen tarpeita. Lapsen asioista ja sijoittamisesta, sekä sijaishuoltopaikan valitsemi-

sesta vastaa sosiaalityöntekijä. Sosiaalihuollossa johtava viranhaltija tekee päätöksen siitä, että 

lapsi sijoitetaan sijaishuoltoon. Kun lapsi siirtyy sijaishuoltoon, on tärkeää valmistella ja toteuttaa 

siirtymä suunnitelmallisesti sekä huolellisesti. (Sijaishuolto 2024.) 

Perhehoidoksi kutsutaan tilannetta, jossa joko perhehoitajan kotona tai itse hoidettavan kotona 

järjestetty hoito on osan vuorokaudesta kestävää tai ympärivuorokautista huolenpitoa. Esimerkiksi 

huostaanotettujen tai kiireellisesti sijoitettujen lasten huolenpidon ja hoidon järjestämisessä voi-

daan käyttää perhehoitoa. Perhehoidon tavoite määritellään niin, että lapselle annetaan mahdolli-

suus kodinomaiseen hoitoon sekä läheisiin ihmissuhteisiin. Lisäksi tavoitteena on edistää lapsen 

perusturvallisuutta sekä sosiaalista kehitystä. Perhehoitaja nimikkeen sijasta voidaan käyttää myös 

sijaisvanhempi -nimikettä lasten ja nuorten perhehoidossa. (Perhehoito 2024.) 

Ammatillisella perhekodilla tarkoitetaan perhehoidon ja laitoshoidon väliin sijoittuvaa sijaishuollon 

muotoa. Ammatillinen perhekoti eroaa tavallisesta perhekodista niin, että siellä edellytetään vah-

vempaa osaamista. Eli myös erityistä hoitoa tarvitsevat lapset ja nuoret voidaan sijoittaa ammatil-

liseen perhekotiin. Ammatillinen perhehoito kuuluu luvanvaraiseen toimintaan. (Lastensuojelun 

käsikirja 2024.) Luvanvaraisella toiminnalla tarkoitetaan lupaviranomaiselta saatua lupaa palvelu-

jen tuottamiseen ympärivuorokautisissa sosiaalipalveluissa (L922/2011, 7§). 
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Sijaishuollon piiriin kuuluvat myös koulukodit. Kun lapsen, nuoren ja perheen elämässä on tapah-

tumia, jotka ovat johtaneet esimerkiksi turvattomuuteen, poissaoloihin koulusta, ristiriitoihin, 

päihteisiin, rikoksiin, karkailuun tai tilanteisiin, jolloin mielenterveyttä suojaavat tekijät olisivat tar-

peen, koulukodit avustavat tuen saamisessa. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) sekä Opetus-

hallitus (OPH) tulosohjaavat valtion koulukoteja, jotka ovat taloudellista voittoa tavoittelematto-

mia laitoshuollon yksiköitä lastensuojelussa. Koulukotien tarkoituksena on työskennellä perheiden 

kanssa, samalla antaen tukea vanhemmuuteen tilanteissa, jolloin perheet kokevat erilaisia haas-

teita. (Koulukoti 2024.) 

Koulukodeista yhteensä viisi on valtion ylläpitämiä koulukoteja, ja kaksi yksityisiä koulukoteja. Eli 

koulukoteja Suomessa on yhteensä seitsemän. (Koulukoti 2024.) Vaativan sijaishuollon sekä vaati-

van erityisen tuen perusopetukseen kuuluvat valtion koulukodit ovat valtakunnallisia palveluntuot-

tajia. Sijaishuollon sekä erityisopetuksen kuntouttavan kokonaisuuden muodostavat koulukodit 

tarjoavat lapsen kehitystason ja tarpeiden mukaisen kasvatuksen sekä ohjauksen, erityisopetuksen 

ja tuen terveeseen psyykkiseen kasvuun. Valtion koulukodit tarjoavat myös perhetyötä sekä tarvit-

taessa muun muassa päihdetyötä. (Valtion koulukodit 2024.) 

Valtion koulukodit tarjoavat laaja-alaisia palveluita, kuten koulupalveluita, osastohoitoa, erityistä 

huolenpitoa, itsenäistymisharjoittelua sekä jälkihuoltoa. Koulukodissa peruskoulua käydään pien-

ryhmässä, jossa erityisopettajat sekä koulunkäynninavustajat tukevat oppilaita yksilöllisesti omissa 

vahvuuksissa sekä uusien voimavarojen löytämisessä. Myös moniammatillisen tiimin ja asumisyksi-

köiden toimesta oppilaiden koulunkäyntiä tuetaan erilaisin keinoin. Osastosijoitus soveltuu taas 

nuorille, joille moniammatillinen toimintaympäristö on hyödyllistä. Toimintatavat edistävät nuoren 

tavoitteiden mukaista eheytymistä, ja ne ovat yksilöllisiä, yhteisöllisiä sekä perhekeskeisiä. Tervey-

denhuollon lisäksi osastosijoituksessa huolehditaan tarvittaessa siitä, että nuori saa psykiatrista 

hoitoa tai tutkimusta. (Koulukoti 2024.) 

Kun nuoren toiminta vaarantaa omaa terveyttä ja kehitystä, se näkyy esimerkiksi aggressiivisena 

käyttäytymisenä, karkailuna, rikoksien tekemisenä tai päihderiippuvuutena, erityinen huolenpito 

on tarkoitettu tällaisille nuorille. Koulukodeissa erityinen huolenpito tarjoaa kokonaisvaltaista hoi-

toa ja kasvatusta, huolenpitoa sekä yksilöllistä erityisopetusta, jonka tavoitteena on pysäyttää, va-

kauttaa ja arvioida lapsen hyvinvointia uhkaava tilanne. Itsenäistymisharjoittelussa tarjotaan alle 



10 
 

 

18-vuotiaille nuorille tiivistä tukea itsenäiseen elämään siirtymisessä täysi-ikäisyyden lähestyessä. 

Eli tavoitteena on, että nuori vahvistaa taitojaan aikuisen tuella itsenäiseen elämään siirtymisessä 

sekä uusiin haasteisiin valmistautumisessa. Viimeisenä mainitun jälkihuollon tavoitteena taas on 

tukea nuoren koulukotisijoituksen jälkeistä elämää. Yhdessä nuoren kanssa laaditaan elämänhal-

lintaa tukeva jälkihuollon suunnitelma ja tuetaan nuorta omaan asuntoon tai kotiin muuttami-

sessa. Jälkihuollossa voidaan tukea nuorta myös yksilöllisen tarpeen mukaan, esimerkiksi asioissa, 

jotka liittyvät itsestä huolehtimiseen, raha-asioihin tai sosiaalisten suhteiden hoitamiseen. (Koulu-

koti 2024.) 

Yhteistyötä sijaishuoltopaikan sekä lapsen vanhempien ja lähiverkoston kanssa pidetään tärkeänä. 

Voidaan parhaimmillaan puhua kasvatuskumppanuudesta kodin ja sijaishuoltopaikan välillä, kun 

yhteistyö läheisten ja sijaishuoltopaikan välillä toimii. Vanhemmat ovat lapsensa parhain asiantun-

tija. Tämä voi auttaa sijaishuollon työntekijöitä ymmärtämään lapsen tilannetta paremmin sekä 

saamaan uusia vinkkejä ja näkökulmia, kun vanhemmat tuntevat lapsensa. Kun yhteistyö toimii lä-

hiverkoston kanssa, myös muutos ihmisen käyttäytymisessä, ajattelussa tai toiminnassa on mah-

dollinen. (Kekkonen & Jahnukainen 2023, 26.) 

Lisäksi lähiverkoston sekä sijaishuoltopaikan yhteistyön toimiminen luo edellytykset lapsen luotta-

mukselle, ja lapsi antaa psyykkisellä tasolla luvan itselleen kiinnittyä sijaishuoltopaikkaansa. Ihan-

netilanteena pidetään tilannetta, jossa keskustelut käydään hyvässä yhteistyössä lapsen ja van-

hempien suostumuksella. On tärkeää, että vanhemmat ymmärtävät tavoitteet sekä lapsen hoidon 

periaatteet, jotka ovat asetettu sijaishuollolle. (Sijaishuolto 2024.) Kekkosen ja Jahnukaisen (2023, 

26) verkkojulkaisussa todetaankin, että auttamistyön onnistumisen avaintekijänä on autettavan ja 

auttajan välinen luottamus, tasavertaisuus ja aitoon kohtaamiseen pyrkivä vuorovaikutussuhde, 

jonka muodostuminen vaatii aikaa, kohtaamisia, luottamusta ja tahtotilaa.  

4.1.2 Oheishuoltajuus  

Oheishuoltajuus on arkikielinen termi, joka viittaa tilanteeseen, jossa tuomioistuin on määrännyt 

lapselle vanhemman tai vanhempien ohelle huoltajan. Näin syntyy tilanne, jossa lapsella on aina 

useampi kuin yksi huoltaja. (Lahtinen 2017, 5.) Oheishuoltajuuden on perustuttava ensisijaisesti 

lapsen hyvinvointiin ja etuun. Oheishuoltajuuden määrää tuomioistuin, ensisijaisesti käräjäoikeus.  
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(Lapsen huolto, tapaaminen ja asuminen 2023.) Lahtisen (2017, 5) mukaan oheishuoltajuutta voi-

vat hakea oheishuoltajan suostumuksella; molemmat vanhemmat yhdessä, toinen vanhemmista, 

sosiaalilautakunta tai lapsen huoltaja. 

 

Oheishuoltajuuden sopimiseen tai määräämiseen johtaneet syyt ovat hyvin erilaisia. Tilanteissa, 

joissa lapsen huoltoon ei liity lastensuojelullista huolta ja hakemus on niin sanotusti ristiriidaton, 

pyydetään sosiaalitoimesta joko pelkkä lausuma lapsen elämäntilanteesta tai olosuhdeselvitys. Mi-

käli vanhempien hakemus on hyvin ristiriitainen tai lapsen elämäntilanteeseen liittyy lastensuoje-

lullista huolta, pyytää tuomioistuin laajempaa olosuhdeselvitystä sosiaaliviranomaisten kautta. 

(Lahtinen 2017, 7–8.)   

  

Tyypillisimmät ristiriidattomat tilanteet, joissa lapselle haetaan oheishuoltajaa ovat, kun 

oheishuoltajaksi haetaan lähivanhemman uutta puolisoa, kun vanhempi tarvitsee erityistä tukea 

vanhemmuuteen esimerkiksi mielenterveys tai päihdeongelmien vuoksi tai kun saman sukupuoli-

nen pariskunta hakee toiselle vanhemmalle oheishuoltajuutta. (Aaltonen 2020, 47.) 

Lahtisen (2017, 11–12) mukaan tilanteet, joihin liittyy lastensuojelullinen tarve ovat tilanteita, 

joissa tyypillisesti huoltajat ovat itse alaikäisiä, käyttävät runsaasti päihteitä, ovat vankilassa tai 

lapsi on jo sijoitettuna kodin ulkopuolelle esimerkiksi lähisukulaisen luokse.  

  

Oheishuoltajalle syntyy huoltosuhteen sopimisen jälkeen huoltajan oikeudet, mutta ei esimerkiksi 

elatusvelvollisuutta tai tapaamisoikeutta lasta kohtaan. Elatusvelvollisuus säilyy vanhemmilla tai 

vanhemmalla. (Lapsen huolto, tapaaminen ja asuminen 2024.) Oheishuoltajalla on lähtökohtaisesti 

oikeus osallistua lasta koskeviin päätöksiin koskien esimerkiksi varhaiskasvatusta, edunvalvontaa, 

koulua, terveydenhoitoa, asumista ja muita henkilökohtaisia asioita. Lähtökohtaisesti kaikki huol-

tajat osallistuvat yhdessä lasta koskevaan päätöksentekoon. Tarvittaessa, erittäin painavista syistä, 

tuomioistuin voi katsoa lapsen edun mukaiseksi päättää erillisestä tehtävien jaosta, tai määrätä 

ohjeishuoltajalle yksinoikeuden lasta koskeviin päätöksiin. (Lahtinen 2017, 7.) 

 

Tietojensaantioikeudella tarkoitetaan tilannetta, jossa tietojen saanti lasta koskevista salassa pi-

dettävistä asioista viranomaisilta ja yksityisiltä palveluntuottajilta vahvistetaan muulle henkilölle 

tai vanhemmalle, joka ei ole lapsen huoltaja. Tämän avulla pyritään antamaan mahdollisuus huol-

losta erotetulle vanhemmalle tai muulle henkilölle osallistua lapsen hoitoon ja kasvatukseen. (Lap-

sen huolto, tapaaminen ja asuminen 2023.) 
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4.1.3 Huostaanotto 

Huostaanotolla tarkoitetaan tilannetta, jossa viimesijainen keino turvata lapsen kasvu ja kehitys, 

on siirtää lapsen hoidon ja kasvatuksen vastuu viranomaisille. Jos esimerkiksi lapsen huolenpidossa 

on puutteita tai kasvuolosuhteiden uhkaavuuden vuoksi lapsen terveys tai kehitys vaarantuu, on 

hyvinvointialueella velvollisuus huostaanottaa lapsi ja järjestää hänelle sijaishuolto. Myös tilan-

teessa, jossa lapsi itse vaarantaa oman terveytensä tai kehityksensä esimerkiksi päihteiden käyttä-

misellä, rikollisella toiminnalla tai muulla vastaavalla tavalla, on hyvinvointialueella velvollisuus 

huostaanottaa lapsi. (Huostaanotto 2024.) 

  

Huostaanotto interventiona tarkoittaa käytännössä aina myös laajempaa muutosta lapsen ja tä-

män huoltajien oikeuksiin, kun taas muissa lastensuojelullisissa interventioissa muutos kohdistuu 

tyypillisesti vain itse asiakkaan oikeusasemaan. Huostaanotossa rajoitetaan huoltajien oikeuksia 

sekä valtuuksia suhteessa lapseen. Huostaanottopäätöksellä huomattava osa huoltajan tehtävistä 

ja velvollisuuksista siirrettään kunnan sosiaalihuollolle. (Enroos, Heino & Pösö 2017.) Perheen 

kanssa on hyvä pyrkiä saavuttamaan luottamuksellinen suhde, myös tahdonvastaisen huostaanot-

toprosessin aikana. Perheellä on oikeus saada tietoonsa ymmärrettävällä kielellä huostaanottoon 

johtaneet syyt ja perustelut, sekä oikeus saada tukea vanhemmuuteen koko prosessin aikana. 

(Työskentely lapsen ja läheisten kanssa huostaanottovaiheessa 2024.) 

 

Enroosin, Heinon ja Pösön (2017) mukaan huostaanotto eroaa muista sosiaalioikeudellisista inter-

ventioista nimenomaan siksi, että se voi perustua joko vapaaehtoisuuteen tai pakkoon. Tahdon-

vastaisesta huostaanotosta puhutaan silloin, kun joko 12-vuotta täyttänyt lapsi tai joku hänen 

huoltajistaan vastustaa huostaanottoa. Vapaaehtoisten ja tahdonvastaisten huostaanottojen eroja 

tarkasteltaessa on huomioitava myös erilaiset päätöksentekomenettelyt. Tahdonvastaisesta huos-

taanotosta päättää tuomioistuin, eli hallinto-oikeus. Asia käsitellään hallintoriita-asiana. Vapaaeh-

toisesta huostaanotosta puolestaan päättää kunnan sosiaalihuollon viranhaltija tai määrätty muu 

sosiaalihuollon viranhaltija. Kyseessä on tällöin hallintoasian käsittely ja siinä noudatetaan hallinto-

lakia. Huostaanottojen määrä on kasvanut 2000-luvulla. Suurin osa, lähes neljä viidestä, huostaan-

otoista on tapahtunut vapaaehtoisesti.  (Enroos ym. 2017.) 
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4.2 Eronneet perheet  

Eronneilla perheillä tarkoitetaan tilannetta, jossa puolisoiden suhdetilanne on vaikea, ja he eivät 

löydä suhteelleen muuta ratkaisua kuin eron. Eroon voi vaikuttaa erilaiset tunteet, kuten viha, 

suru, katkeruus ja häpeä. (Vanhempien ero 2023.) Myös erilleen kasvaminen, sekä luottamuksen, 

arvostuksen ja läheisyyden puute voivat olla eron taustalla (Tietoa erosta n.d.). Erohetkellä aikui-

sella saattaa olla käsillään elämänsä vaikein elämäntilanne, ja ero saattaa tuottaa helpotusta puoli-

soiden tilanteeseen. (Vanhempien ero 2023.) Suomessa arvioidaan avioeroja olevan vuosittain 

noin 13 000–14 000. Jo avioliiton kolmantena vuotena, eli ihan alkuvuosina, riski avioeroon on 

suurimmillaan. (Tietoa erosta n.d.) 

Kun erotilanne tulee vanhemmille, se vaikuttaa myös lapsiin. Vanhempien ero voi näkyä lapsella 

erilaisina tunteina, jotka voivat taas aiheuttaa monenlaisia reaktioita lapsessa. Lapsen iällä, tempe-

ramentilla ja aiemmilla kokemuksilla on merkitystä reagointiin. Myös perheen sen hetkinen tilanne 

sekä aikuisten tuki voivat olla vaikuttavia tekijöitä lapsen reagointiin. Pienen lapsen kohdalla van-

hempien ero voi näkyä vaikeiden tunteiden tukahduttamisena. Tunteiden tukahduttaminen voi 

näkyä esimerkiksi korostetun kilttinä olemisena ja toivomisena, että vanhemmat eivät eroaisi. Ero 

voi näkyä lapsessa myös esimerkiksi ärtyneisyytenä, keskellä yötä heräilynä ja pahojen unien näke-

misenä tai kehityksen taantumisena. (Vanhempien ero ja lapsen tunteet 2023.) 

Erotilanteen jälkeen keskusteltavat asiat liittyvät lapsen huoltajuuteen, asumiseen, tapaamisoi-

keuksiin sekä elatusmaksuihin. Vanhempien on sovittava näistä asioista yhdessä, kuitenkin par-

haaksi katsomallaan tavalla. Molempien vanhempien on ennen kaikkea kannettava vastuu lapsen 

turvallisen elämän mahdollistamisesta. Lapsella on oltava mahdollisuus säilyttää suku- ja ystävyys-

suhteet, mahdollisuus harrastuksiin sekä mahdollisuus riittävään lepoon ja leikkiin. On myös tär-

keää, että lapsen suhde vanhempiin säilyy erotilanteen jälkeenkin. (Eron jälkeen sovittavat asiat 

n.d.) 

Eron jälkeen vanhempien on sovittava siitä, kumman vanhemman luona lapsi on kirjoilla. Viralli-

sesti lapsi voi olla kirjoilla vain yhdessä kodissa. Päivähoitopaikan ja koulupiirin sijainnilla on vaiku-

tusta siihen, kumman vanhemman luona lapsi on kirjoilla. Myös erilaiset sosiaaliset etuudet, kuten 

lapsilisä, asumistuki ja toimeentulotuki määräytyvät sen mukaan, mikä on lapsen virallinen osoite 

ja millainen on perheen kokoonpano. (Eron jälkeen sovittavat asiat n.d.).  
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4.3 Vuoroasuminen  

Kun erotilanteen jälkeen lapsi asuu yhtä paljon molempien vanhempiensa luona tai lähes yhtä pal-

jon, tätä kutsutaan vuoroasumiseksi (Eron jälkeen sovittavat asiat n.d.). Miettisen, Hakovirran, 

Saarikallio-Torpin, Haapasen, Kurjen, Kalliomaa-Puhan, Sihvosen, Heinosen ja Kivistön (2020, 9) 

mukaan vuoroasuminen on tilanne, jossa lapsen vanhemmat asuvat erillään, ja lapsi asuu vanhem-

piensa luona lähes yhtä paljon. Vuoroasumisen määritelmä ja kriteerit vaihtelevat eri tilanteissa tai 

tutkimuksissa, joten siksi vuoroasumiselle ei ole yleisesti sovittua määritelmää. (Miettinen ym. 

2020, 9–10.) Vuoroasuminen voi tulla vaihtoehdoksi silloin, kun erotilanteessa vanhemmat joutu-

vat miettimään lapsen huoltajuus- ja asumisjärjestelyitä. Toistaiseksi kattavaa tilastotietoa ei ole 

saatavilla vuoroasumisesta ja lasten asumisjärjestelyistä. Kuitenkin tilastokeskuksen selvityksen 

mukaan vuoroasuvia lapsia on väestötasolla vajaa 40 000. (Hanifi & Nieminen 2022.)  

Vuoroasumisen tarkoituksena on jakaa vanhempien arkea tasavertaisesti niin, että molemmilla 

vanhemmilla on mahdollisuus viettää lapsen kanssa aikaa, sekä osallistua lapsen kasvatukseen. 

Sen onnistumisen kannalta joustavuus, kommunikointi sekä yhteistyö vanhempien välillä, ovat 

avainasemassa. Samalla huomioiden lapsen hyvinvoinnin ja mahdollisen rasituksen kotien vaihta-

misessa toisen vanhemman asuessa muualla. Vuoroasumisen hyvänä puolena on havaittu se, että 

molemmat vanhemmat ovat lapsen elämässä mukana, vaikka asuminen tapahtuisikin vuoroviikoin. 

(Mäkijärvi 2014, 73.)  

Vuoroasuminen mainitaan joulukuussa 2019 voimaan tulleessa uudistetussa lapsenhuoltolaissa 

yhtenä asumisen järjestelyvaihtoehtona (Miettinen ym. 2020, 9–10). Lapsenhuoltolaissa vuoroasu-

misesta ja tapaamisoikeuksista on laadittava sopimus. Sopimukseen on kirjattava lapsen virallinen 

asuinpaikka sekä ehdot, jotka koskevat vuoroasumista. Tämän lisäksi voidaan sopia asioista, jotka 

koskevat vuoroasumiseen liittyviä kuljetuksia ja matkakuluja, sekä miten tämä vastuu jaetaan osa-

puolten kesken. (L190/2019, 7b §.) Tässä vaiheessa on syytä korostaa, että huoltajuudella, biologi-

sella vanhemmuudella sekä juridisella vanhemmuudella tarkoitetaan eri asioita. Biologisella van-

hemmuudella tarkoitetaan geneettistä yhteyttä lapsen ja vanhemman välillä, joka perustuu 

lääketieteeseen. Juridisella vanhemmuudella tarkoitetaan tilannetta, jossa vanhemmuus perustuu 

lainsäädäntöön, ja lain edessä katsotaan, kuka on lapsen äiti ja kuka lapsen isä. (Nystén 2015, 117.) 
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Nysténin (2015, 117) mukaan: ”Lapsen huoltajia ovat hänen vanhempansa, jos huoltoa ei ole us-

kottu jollekin muulle.” Huoltajuuden määritelmällä painotetaan, että jos avioliitossa oleville van-

hemmille syntyy lapsi, heistä tulee automaattisesti huoltajat lapselleen. Jos lapsi syntyy tilan-

teessa, jossa vanhemmat eivät ole avioliitossa, lain mukaan lapsen äidistä tulee huoltaja, vaikka 

biologinen isä olisikin tiedossa. Juridisessa lapsi-vanhempisuhteessa oikeus tekee päätökset lapsen 

asioista sekä toimii lapsen edustajana. Vanhemmalla on oltava huoltajuus, jotta hän saa juridisessa 

lapsi-vanhempisuhteessa oikeuden hoitaa sekä kasvattaa lasta. Lisäksi voi olla tilanteita, jossa juri-

disella vanhemmalla ei ole huoltajuutta, vaan lapsen huoltajuus on myönnetty muulle henkilölle 

tai vanhemmalle. (Nystén 2015, 117–118.) 

Huoltajan velvollisuuksiin kuuluu lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin turvaaminen, sekä lapsen 

edustaminen lasta koskevissa asioissa. Päätöksiä tehtäessä huoltajan tulee keskustella lapsen 

kanssa häntä koskevista päätöksistä. Päätöksiä tehdessä huoltajan on otettava huomioon sen het-

kinen lapsen ikä- ja kehitystaso, sekä huomioida lapsen mielipiteet ja toivomukset. (L190/2019, 

4§.) Tämän lisäksi juridisesti vastuussa olevalla huoltajalla, jonka luona lapsi on kirjoilla, on vastuu 

hoitaa lapseen liittyvät päivähoitomaksut, poliklinikkamaksut, aamu- ja iltapäivähoitoon liittyvät 

maksut sekä muut lapseen liittyvät kulut (Lapsen vuoroasuminen n.d.). 

5 Perhekeskeisyys toimintaterapiassa 

Viime vuosikymmenten aikana perhekeskeinen lähestymis- ja työskentelytapa käsitteinä ovat otta-

neet tilaa toimintaterapian kentällä. Lasten toimintaterapiassa asiakaskeskeisyyden määrittely laa-

jenee usein koko perheen kattavaksi käsitteeksi, sillä vanhemmat tai huoltajat työskentelevät läh-

tökohtaisesti tiiviissä yhteistyössä toimintaterapeutin kanssa. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 50.) 

Perhekeskeisessä toimintaterapiassa toimintaterapeutti pyrkii saavuttamaan kunnioittavan ja luot-

tamuksellisen vuorovaikutussuhteen perheen kaikkien jäsenten kanssa sekä hankkimaan suhteen 

alusta alkaen tärkeää tietoa perheen elämäntilanteesta, arvoista ja toiveista. Työskentely ja vahvo-

jen suhteiden luominen erilaisten perheiden ja heidän monimuotoisten tarpeidensa kanssa, voi 

tosin olla ammattilaisillekin joskus haastavaa. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 50–52.)  

Toimintaterapeuttiliiton Hyvät arviointikäytännöt suomalaisessa toimintaterapiassa -julkaisussa 

(2021, 5) nostetaan esiin, että perheet nähdään tärkeänä ja keskeisenä tuen lähteenä asiakkaan 
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toimintaterapiaprosessissa. Perheenjäsenien sekä läheisten tuki on välttämätöntä silloin, kun asia-

kas ei esimerkiksi pysty kehityksellisen ikänsä tai kognitiivisten toimintakyvyn rajoitteiden vuoksi 

osallistumaan aktiivisesti omaan toimintaterapiaprosessiin, kuten arviointiin sekä terapian suun-

nitteluun. (Aralinna, Heiskanen, Juntunen, Kantanen, Kanto-Ronkanen, Karhula & Lautamo 2021, 

5.) Rodger ja Kennedy-Berh (2017, 50–51) muistuttavat, että perheen toimintaa on tärkeä tarkas-

tella myös perheen oman identiteetin näkökulmasta, ei vain suorittavana mekanismina, jossa hoi-

detaan pakollisia toimia. Perheen identiteettiä ja sisäisiä suhteita vahvistavat tekijät on hyvä ottaa 

huomioon, kuten voiko perhe osallistua tyypilliseen perhetoimintaan esimerkiksi retkille, juhliin ja 

kuinka muut tyypilliset toimet kuten yhdessä aterioiden syöminen sujuvat. Myös perheen voima-

varojen ja resurssien huomiointi on tärkeä osa terapiasuhdetta. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 

50–51.)  

Tehokkaan yhteistyösuhteen laatuun vaikuttavat osapuolten keskinäinen luottamus, kunnioitus ja 

rehellisyys. Yhteiseen päätöksentekoon pyrkiminen on perhekeskeisyyden ydintä, sillä yhdessä laa-

ditut tavoitteet ja interventiot toimivat tehokkaana pohjana lapsen koko toimintaterapiaproses-

sille. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 52.) Perheellä on yleensä paras asiantuntijuus lapsestaan, hä-

nen toiveistaan, toimintaympäristöistään sekä toiminnan haasteista. Perheen aktiivinen 

osallistaminen päätöksentekoon on avainasemassa hyvän yhteistyön luomiselle. Toimintatera-

peutti tuo omalta osaltaan terapiasuhteeseen ajankohtaista ja näyttöön tietoa interventioiden eri 

keinoista sekä lapsen eri kehitysvaiheista ja diagnooseista. Toimintaterapeutin käsitys vallasta ja 

sen jakamisesta päätöksenteossa, niin tavoitteen asettamisen vaiheessa, kuin interventioiden pää-

painon asettamisessa on merkityksellistä terapiasuhteelle. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 46–47, 

50.) Toimintaterapeutin velvollisuuksiin kuuluu perhekeskeisessä työskentelyssä vaikeistakin ai-

heista keskustelun avaaminen huoltajien kanssa. Perheen näkökulmat saattavat poiketa toiminta-

terapeutin näkökulmista voimakkaastikin, ja tällöin toimintaterapeutin on kyettävä tarjoamaan 

perheelle mahdollisuuksien mukaan ajankohtaista ja näyttöön perustavaa tietoa ja pyrittävä säilyt-

tämään yhteistyöhön perustuva päätöksenteko. (Rodger & Kennedy-Berh 2017, 48.)  
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6 Kehittämistyön tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymys 

Tutkimuksellisella kehittämisellä tarkoitetaan tilannetta, jossa käytännöstä nousseita ongelmia py-

ritään ratkaisemaan tai uudistamaan, sekä luomaan työelämän käytännöistä uutta tietoa. Kun ha-

lutaan saada aikaan muutoksia tai organisaatioilla on kehittämistarpeita, tutkimuksellinen kehittä-

mistyö voi saada alkunsa tällaisesta tilanteesta. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2015, 18–19.) 

Opinnäytetyön menetelmänä käytämme tutkimuksellista kehittämistyötä. Toikon ja Rantasen 

(2009, 57) mukaan perusteltaessa kehittämistoimintaa on olennaista vastata kysymykseen: miksi 

jotakin pitää kehittää juuri nyt?  

Saimme opinnäytetyön toimeksiantajalta Coronaria kuntoutus- ja terapiapalveluilta pyynnön laatia 

työelämälähtöisen oppaan, joka on tarkoitettu erityisesti Coronarian lasten toimintaterapeuteille 

työvälineeksi. Opinnäytetyön tavoitteeksi asetettiin käytännönläheisen oppaan laatiminen, joka 

sisältää vinkkejä monimuotoisten perheiden kohtaamiseen sekä tietoa asiakasperheiden erityis-

piirteistä. Kehittämistyön tarkoituksena on selvittää näyttöön perustuvan teoriatiedon avulla, että 

millaisia keinoja toimintaterapeutti voisi hyödyntää kohdatessaan monimuotoisia perheitä. Tarkoi-

tuksena on vahvistaa toimintaterapeuttien tietoisuutta lastensuojelun asiakkuuden eri osa-alu-

eista ja eroperheiden eri muodoista. Lisäksi sen tarkoituksena on antaa terapeutille työkaluja mo-

nimuotoisten perheiden kohtaamiseen sekä toimimiseen toimintaterapiaprosessin aikana. 

Yhdessä toimeksiantajan kanssa päädyimme rajaamaan opinnäytetyön aiheen monimuotoisiin 

perheisiin, jossa keskitytään erityisesti lastensuojelun piiriin kuuluviin perheisiin, eronneisiin per-

heisiin sekä eron jälkeen syntyneeseen vuoroasumiseen. Idea opinnäytetyön aiheeseen lähti kes-

kustelun pohjalta toimeksiantajan kanssa, että lastensuojelusta puhuminen on vähäistä toiminta-

terapian kentällä. Perheiden rajaukseen päädyttiin siitä syystä, koska aiheesta olisi muuten tullut 

liian laaja. Myös toimintaterapian kentällä olisi hyvä perehtyä monimuotoisten perheiden kirjoon, 

ja sitä kautta lisätä osaamista lasten ja perheiden kanssa tehtävästä yhteistyöstä. Toimeksiantajan 

kanssa keskusteltaessa aiheesta tultiin myös siihen tulokseen, että Coronarialle ei ole aikaisemmin 

tehty tämän tyylistä opinnäytetyötä. Toimeksiantaja tulee hyötymään opinnäytetyön lopputulok-

sena luodusta oppaasta.  
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Olemme asettaneet kehittämistehtävään yhden tutkimuskysymyksen:  

Miten toimintaterapiassa huomioidaan ja kohdataan monimuotoisia perheitä?  

Tutkimuskysymys ohjaa meitä keskittymään aiheeseen, sekä se samalla pyrkii rajaamaan aiheen 

laajuutta. Tutkimuskysymyksen lisäksi otamme huomioon toimeksiantajan esittämät toiveet käy-

tännönläheistä, työelämälähtöistä opasta varten. 

7 Opinnäytetyön toteutus 

7.1 Menetelmät 

Toikko ja Rantanen (2009, 64) toteavat, että kehittämistoiminnan etenemistä sekä tehtäväkoko-

naisuuksien välistä suhdetta voidaan kuvata lineaarisen mallin avulla. Mallin mukaan kehittämis-

toiminnan lineaarinen malli muodostuu neljästä vaiheesta. Nämä vaiheet ovat: 1. Tavoitteen mää-

rittely, 2. Suunnittelu, 3. Toteutus ja 4. Päättäminen ja arviointi. (Toikko & Rantanen 2009, 64.) 

 

Kuvio 1. Kehittämistoiminnan lineaarinen malli. (Toikko & Rantanen 2009, 64, muokattu.) 

7.1.1 Tavoitteen määrittely 

Tavoitteen määrittely on projektin perusta ja sen ideana on määritellä selkeät ja rajatut tavoitteet 

kehittämistyölle. Tavoite määritellään yksittäisen idean, tunnistetun tarpeen tai ulkoisen paineen, 

kuten toimintaympäristön muutoksen, perusteella. Tavoitteiden lisäksi voidaan tarvittaessa laatia 

myös alatavoitteet, jotka juontuvat päätavoitteista. (Toikko & Rantanen 2009, 64.) Lähdimme to-

teuttamaan kehittämistyöprosessia pohtimalla toimeksiantajan hyötyä opinnäytetyössämme. 
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Olemme molemmat tehneet toimintaterapian käytännönharjoittelun Coronaria kuntoutus- ja tera-

piapalveluilla Jyväskylän toimipisteellä. Harjoittelun aikana syntyi idea siitä, että voisiko Coronaria 

toimia opinnäytetyömme toimeksiantajana. Molemmille jäi harjoittelun aikana positiivinen kuva 

yrityksestä ja samaan aikaan opinnäytetyön tekeminen alkoi olla ajankohtainen. Tästä syystä pää-

dyimme ehdottamaan yhteistyön tekemistä kyseisen yrityksen kanssa. 

Sovittuamme yhteistyön tekemisestä, keskustelimme toimeksiantajan edustajan kanssa opinnäy-

tetyön aiheista, joista ei olisi vielä tehty opinnäytetöitä. Coronarian edustaja ehdotti meille, että 

aihe voisi liittyä monimuotoisiin perheisiin, ja tämän pohjalta tehtäisiin työelämälähtöinen opas 

Coronarian lasten toimintaterapeuteille. Toimeksiantajan edustaja otti huomioon myös meidän 

mielenkiinnon kohteet aihetta valittaessa. Otimme ehdotetun toimeksiannon positiivisin mielin 

vastaan. Muutamien tapaamisten jälkeen sovimme toimeksiantajan kanssa aiheen rajaamisesta 

sekä oppaan tarkemmasta sisällöstä.  

Tämän jälkeen asetimme tavoitteet kehittämistyölle. Tavoitteenamme oli kasvattaa terapeuttien 

ymmärrystä monimuotoisten perheiden kohtaamisesta. Lisäksi tuotoksena muodostetaan opin-

näytetyöstä saatujen tuloksien avulla opas lisäämään toimintaterapeuttien ymmärrystä monimuo-

toisten perheiden kohtaamiseen. Opas laaditaan Coronarian lasten toimintaterapeuteille työväli-

neeksi antamaan tukea ja vinkkejä kohtaamistilanteisiin. Opinnäytetyötä sekä opasta on 

rakennettu tiiviissä yhteistyössä toimeksiantajan kanssa, jotta toimeksiantaja saa tuotoksena syn-

tyneestä oppaasta heidän tarpeitaan vastaavan.  

7.1.2 Suunnitteluvaihe 

Suunnitteluvaiheessa otetaan huomioon erilaiset riskit ja laaditaan riskianalyysi. Lisäksi pohditaan 

ja nimetään henkilöt, ketkä osallistuvat projektin toteuttamiseen. Tämän jälkeen laaditaan projek-

tisuunnitelma, johon sisällytetään esimerkiksi projektiin liittyvä aikataulu, budjetti, riskianalyysi 

sekä viestintä- ja dokumentointisuunnitelma. (Toikko & Rantanen 2009, 64–65.) Opinnäytetyössä 

projektisuunnitelmana toimii opinnäytetyösuunnitelma. 

Suunnitteluvaihe aloitettiin aikataulusuunnitelman laatimisella. Aikataulusuunnitelman avulla py-

rimme pysymään sovitussa aikataulussa, ja se auttaa meitä etenemään opinnäytetyössä. Suunnit-

teluvaiheessa pidimme muutaman palaverin toimeksiantajan kanssa, jossa sovimme muun muassa 
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oppaaseen tulevasta sisällöstä, aikataulusta sekä aiheen rajauksesta. Tiivis yhteistyö toimeksianta-

jan kanssa auttoi meitä hahmottamaan paremmin toimeksiantajan tarpeita oppaan suhteen. 

Suunnitteluvaiheessa valitsimme aineiston analyysimenetelmän. Aineiston analysointimenetel-

mäksi valikoitui aineistolähtöinen sisällönanalyysi, koska sen tavoitteena on kuvata tutkittavaa il-

miötä tiivistetysti (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122).  

7.1.3 Toteutusvaihe 

Toteutusvaiheessa valmistetaan malli, prosessi tai tuote, joka on suunniteltu tulevaksi kehittämis-

työhön. Siihen liittyy, että varmistetaan tuotoksen olevan toimiva sekä hyödynnettävissä. (Toikko 

& Rantanen 2009, 65.) Toteutusvaiheen aikana laadimme kuvailevan kirjallisuuskatsauksen sekä 

teimme tiedonhakua. Lisäksi toteutusvaiheessa varmistetaan opinnäytetyön tuotoksena muodos-

tuneen oppaan hyödynnettävyyttä.  

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen sekä tiedonhaun tavoitteena oli selvittää, että kuinka paljon, ja 

millaista tietoa valitsemastamme aiheesta löytyy. Etsimme Jyväskylän Ammattikorkeakoulun tar-

joamista tietokannoista aiheeseen liittyviä tutkimusartikkeleita. Lisäksi luimme aiheeseen liittyviä 

verkkoartikkeleita sekä etsimme kirjallisuutta. Kun olimme löytäneet sopivan aineiston opinnäyte-

työhön, lähdimme laatimaan kirjallisuuskatsausta. Toteutusvaiheessa lähdimme myös suunnittele-

maan opasta, sen rakennetta sekä sen sisältöä. Edellä mainittujen lisäksi pohdimme mahdollisia 

riskejä, jotka liittyvät opinnäytetyön eettisyyteen sekä luotettavuuteen. 

Kirjallisuuskatsauksen laatimisessa etsimme erilaisten tietokantojen avulla vastauksia asetta-

maamme tutkimuskysymykseen. Kuvailevasta kirjallisuuskatsauksesta löytyy enemmän tietoa kap-

paleesta 7.2.3. Myös toteutusvaiheen aikana teimme tiivistä yhteistyötä toimeksiantajan edusta-

jan kanssa. Pidimme muun muassa välipalavereita, jossa esittelimme toimeksiantajan edustajalle 

kirjoittamiamme asioita. Toimeksiantajan edustaja antoi näistä palautetta, mahdollisia korjauseh-

dotuksia sekä ideoita, joita voisi esimerkiksi sisällyttää oppaaseen.  

Toteutusvaiheessa saimme tiedon, että Coronarian graafikko vastaa oppaan ulkoasusta. Laadimme 

oppaasta raakaversion, jonka lähetimme Coronarian graafikolle, jotta hän pääsisi aloittamaan op-

paan ulkoasun suunnittelemisen. Samalla lähetimme oppaan raakaversion myös toimeksiantajalle 
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tarkistutettavaksi. Kun toimeksiantaja sekä graafikko olivat tarkistaneet oppaan raakaversion, pi-

dimme palaverin oppaan ulkoasusta sekä kehittämiskohteista. Palaverissa pääsimme vaikutta-

maan muun muassa siihen, mitkä kaikki kuviot tulisi näkyä oppaassa. Annoimme graafikolle vapaat 

kädet ulkoasun tekemiseen, sekä muotoiluun. Kun graafikko oli saanut oppaan valmiiksi, saimme 

tutustua valmiiseen oppaaseen. Opas löytyy opinnäytetyön liitteistä. 

7.1.4 Päättäminen ja arviointi 

Kehittämistyön viimeisenä vaiheena on projektin päättäminen sekä arviointi. Projektille on asetet-

tava selkeä päätepiste ja näin ollen projekti pyritään lopettamaan suunnitellusti. Projektin päätös- 

ja arviointivaiheeseen kuuluu loppuraportointi, projektiorganisaation purkaminen sekä mahdollis-

ten jatkoideoiden esittely. (Toikko & Rantanen 2009, 65.) Keskustelimme toimeksiantajan kanssa 

sähköpostitse oppaan palautteen antamisesta sekä projektin päättämisestä, ja sovimme toimeksi-

antajan kanssa ajan loppupalaverille.  

Loppupalaverissa keskusteltiin prosessin eri vaiheista sekä siitä, mitä koko opinnäytetyöprosessista 

on opittu. Lisäksi palaverissa saimme palautetta opinnäytetyöstä sekä oppaasta. Toimeksiantajan 

mukaan opinnäytetyön tuotoksena muodostunut opas on syntynyt todelliseen tarpeeseen, koska 

toimintaterapiassa monimuotoisten perheiden kohtaaminen on arkipäivää. Toimeksiantajan mu-

kaan opas herättää keskustelua toimintaterapeuttien kesken, sekä auttaa kuntouttajia tarkastele-

maan omia arvoja sekä asenteita suhteessa siihen, miten monimuotoisia perheitä kohdataan, sekä 

yhteiseen työskentelyyn toimintaterapiaprosesissa. 

Keskustelimme myös opinnäytetyön aikataulun toteutumisesta liittyen opinnäytetyön valmistumi-

seen nopealla aikataululla, jonka vuoksi toimeksiantajan sekä opiskelijoiden välillä käyty vuoropu-

helu jäi vähäiseksi. Tästä huolimatta yhteistyö toimeksiantajan kanssa oli sujuvaa sekä asioiden ja-

kaminen avointa. Toimeksiantajan mukaan opinnäytetyö on onnistunut, sekä palvelee työelämää. 

Palaverin lopussa keskustelimme toimeksiantajan kanssa mahdollisuudesta osallistua asiantuntija-

päiville, jossa olisi mahdollista esitellä opinnäytetyön tuotoksena muodostunut opas. 
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7.2 Aineistonkeruu ja –analyysit 

7.2.1 Aineistonkeruu sekä aineiston valinta 

Hyödynsimme Jyväskylän Ammattikorkeakoulun tarjoamia tietokantoja aineiston haun avuksi 

opinnäytetyössä. Nämä tietokannat ovat: CINAHL Ultimate, ERIC, MEDLINE sekä ProQuest. Laa-

dimme hakuprosessin helpottamiseksi sisäänotto- sekä poissulkukriteerit. Sisäänottokriteereitä 

olivat julkaisuaika 2014–2024, koko teksti luettavissa, julkaistun tekstin kieli on suomi tai englanti, 

sekä teksti on vertaisarvioitu. Poissuljimme hakuprosessista erilaiset lasten ikäryhmät, diagnoosit, 

tutkimukset, jotka eivät käsittele perheiden kohtaamista sekä tutkimukset, jotka eivät vastaa tutki-

muskysymykseen.  Sisäänotto- sekä poissulkukriteerit ovat koottu Taulukkoon 2. Olemme käyttä-

neet hakuprosessin aikana muun muassa seuraavia hakulausekkeita: occupational therapy AND 

diversity AND family sekä occupational therapy or rehabilitation AND diversity AND families AND 

parents OR children AND encounter. 

Taulukko 2. Aineiston sisäänotto- sekä poissulkukriteerit. 

 

Aloitimme tutkimusartikkelien etsimisen hakemalla näitä Jyväskylän Ammattikorkeakoulun tarjoa-

mista tietokannoista erilaisten hakulausekkeiden avulla. Jotta hakuprosessi helpottuisi ja saisimme 

tarkempia tuloksia, lisäsimme sisäänottokriteerit (ks. Taulukko 2) ohjaamaan hakuprosessia. Haku-

lausekkeilla sekä sisäänottokriteereillä saimme tuloksia CINAHL Ultimate -tietokannasta 4 kappa-

letta. Vaihdoimme hakulauseketta, jotta saisimme enemmän hakutuloksia, ja näin saimme 162 tu-

losta. Teimme hakuja myös MEDLINE- sekä ERIC-tietokantaan. MEDLINE ei tuottanut hyödyllisiä 

hakutuloksia lainkaan. ERIC-tietokannasta tuli 102 tulosta. Edellä mainittujen lisäksi haimme Pro-

Quest -tietokannasta, jonka hakutulokset olivat suuria. Suurien hakutuloksien vuoksi rajasimme 
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hakua entisestään. Haku toteutettiin yllä mainittujen sisäänottokriteerien lisäksi seuraavilla asia-

sanoilla: parents, parenting, families, family life, children sekä participation. Supistimme myös jul-

kaisuaikaa vuosille 2020–2024, jolloin hakutuloksia tuli sopiva määrä. 

Aloitimme tutkimuksien karsimisen näiden otsikoiden sekä abstraktin perusteella. Rajasimme 

kaikki tutkimukset pois, jotka eivät vastanneet tutkimuskysymykseen tai käsitelleet perheiden koh-

taamista. Tämän lisäksi karsimme pois tutkimukset, jotka pohjautuivat johonkin diagnoosiin ja näin 

eivät olleet oleellisia aihealueemme kannalta. Lopuksi luimme jäljelle jääneet tutkimukset läpi, 

jonka jälkeen rajasimme tutkimuksia pois, jotka eivät vastanneet tarpeeksi hyvin tutkimuskysy-

mykseen. Näin ollen CINAHL Ultimate sekä ProQuest -tietokannoista molemmista valikoitui kaksi 

tutkimusta sekä ERIC- ja MEDLINE-tietokannoista nolla tutkimusta. 

Tiedonhaussa hyödynsimme myös manuaalista hakua. Manuaalisen haun avulla löysimme kirjalli-

suuskatsaukseen kaksi tutkimusta. Tutkimukset löytyivät tarkastelemalla Theseus tietokannasta 

löytyneen perhetyötä toimintaterapiassa käsitelleen opinnäytetyön lähdeluetteloa. Lähdeluette-

losta nousi esille aiheeseen soveltuvat tutkimusten otsikoinnit, jonka jälkeen tutkimuksia tarkastel-

tiin meidän sisäänottokriteereihimme peilaten.  Manuaalisen haun avulla voidaan joskus täyden-

tää systemaattista tiedonhakua. Manuaalisella haulla tutkimukset, jotka olisivat muuten syystä tai 

toisesta jääneet löytymättä, voidaan ottaa käyttöön. (Manuaalinen haku 2024.) Aineiston haun tu-

loksia sekä aineiston valintaa esittelemme alla olevassa Taulukossa 3. 
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Taulukko 3. Aineiston haun tulokset sekä aineiston valinta. 

 

7.2.2 Aineiston esittely 

Tutkimuskysymykseen vastaavia tutkimuksia löytyi jonkin verran. Kaksi tutkimusta löydettiin ma-

nuaalisen haun avulla perhetyötä käsittelevän opinnäytetyön lähdeluettelosta, sekä neljä muuta 

tutkimusta löytyi CINAHL Ultimate ja ProQuest -tietokannoista. Useat poissuljetut tutkimukset ko-

rostivat joko jotain tiettyä lasten ikä- tai diagnoosiryhmää. Lopulliseksi aineistoksi valikoitui viisi 

laadullista tutkimusta ja yksi kirjallisuuskatsaus. Laadulliset tutkimukset vastasivat laajasti kysy-

myksiin siitä, millaisena perhekeskeisyys nähdään nykypäivänä niin lasten, huoltajien kuin toimin-

taterapeuttienkin näkökulmasta. Tutkimuskysymykseen monimuotoisten perheiden kohtaami-

sesta ei juurikaan saatu suoria vastauksia, mutta yleiset perhekeskeisyyden periaatteet voitiin 

nähdä soveltuviksi myös useampien erilaisten perheiden kohtaamiseen perheen elämäntilanteesta 

riippumatta.  
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Taulukko 4. Aineiston esittely. Taulukko jatkuu seuraavalla sivulla. 
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7.2.3 Aineiston analyysi 

Opinnäytetyön kirjallisuuskatsauksen aineisto on analysoitu hyödyntäen aineistolähtöistä sisäl-

lönanalyysia. Sisällönanalyysi on perusanalyysimenetelmä, jossa tavoitteena on kuvata tutkittavaa 

ilmiötä tiivistetysti.  Aineistolähtöisen sisällönanalyysin prosessi lähtee liikkeelle analyysiyksikön 
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kirkastamisesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 103, 122.) Tässä opinnäytetyössä analyysiyksikkö muo-

dostuu tutkimuskysymyksestä: Miten toimintaterapiassa huomioidaan ja kohdataan monimuotoi-

sia perheitä? 

Tuomi & Sarajärvi (2018, 123–126) kuvaavat aineistolähtöisen sisällönanalyysin vaiheita seuraa-

vanlaisesti:  

1. Redusointi, eli pelkistäminen. Alkuperäisdatan aineistosta erotellaan ja jätetään pois siihen 

liittymätön sisältö. Pelkistämisen vaiheessa aineistosta pyritään etsimään tutkimuskysy-

mykselle olennaisia alkuperäisilmaisuja. Löydetyistä alkuperäisilmaisuista kerätään tee-

moittain pelkistettyjä ilmaisuja, jotka kuvaavat alkuperäisilmaisujen pääydintä. 

 

2. Klusterointi, eli ryhmittely. Alkuperäisilmaisuista löydetyt pelkistetyistä ilmaisuista pyritään 

löytämään samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia. Ilmaisut ryhmitellään esimerkiksi otsikoi-

malla ne teemoittain ja näin syntyvät alaluokat.  

 

3. Abstrahointi, eli käsitteellistäminen. Tutkimuksen kannalta saadusta tärkeästä tiedosta 

muodostetaan teoreettisia käsitteitä yhdistelemällä sisällöllisesti samankaltaisia alaluokkia 

yläluokiksi, yläluokista pääluokiksi ja näitä yhdistäväksi luokaksi.  

 

Kirjallisuuskatsaukseen valittu aineisto oli englannin kielistä, joka aluksi luettiin huolellisesti use-

aan kertaan läpi ja sieltä valitut alkuperäisilmaisut suomennettiin Word tiedostolle. Alkuperäisil-

maisuja luettiin yhdessä ja sieltä valikoitiin teemoittain esiin nousevat aiheet. Aiheet taulukoitiin 

aineiston selkeyttämiseksi ja näin syntyi taulukko, jossa näkyvät alkuperäisilmaukset ja niistä syn-

tyneet pelkistetyt ilmaukset. Alla esimerkki Taulukko 5.  

 

 

 



28 
 

 

Taulukko 5. Esimerkki alkuperäisistä- ja pelkistetyistä ilmauksista. 

 

 

Pelkistämisen jälkeen aineisto ryhmiteltiin, eli klusteroitiin ja näin syntyivät alaluokat. Alaluokkia 

teemoittain yhdistämällä muodostimme yläluokat. Sovelsimme analyysiprosessin tässä vaiheessa 

abstrahoinnin periaatteita, ja yläluokkia yhdistelemällä teemoittain muodostimme pääluokat. Alla 

esimerkki Taulukko 6 teemoitteluprosessista.  
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Taulukko 6. Esimerkki teemoitteluprosessista. 

 

  

Kaikkia luokkia yhdistävä tutkimuskysymyksen perusteella lähdimme pohtimaan, mitkä teemat oli-

vat nousseet eniten esille tuloksissa. Hyödynsimme ilmiön tutkimisessa värikoodausta. Koodaami-

sella pyritään jäsentämään ja luokittelemaan aineistoa ja tuomaan mahdollisesti esille vielä uusia 

näkökulmia aineistosta. (Juhila n.d.) Jokainen pääluokka siirrettiin omalle Word-tiedostolle, johon 

kerättiin alkuperäisilmaisuista eniten esiin nousevia teemoja tuloksien esittelyn avaamiseksi. Yh-

distelyssä koodasimme värejä hyödyntäen myös lähteet myöhemmän auki kirjoittamisen helpotta-

miseksi. Alla olevassa Kuviossa 2 on esimerkki siitä, kuinka pääluokkien alle kerättiin eri teemat ai-

neistosta, joka toimi myöhemmin myös oppaan rakenteen suunnittelussa. 

8 Tulokset 

Selvitimme aineistolähtöisen sisällönanalyysin avulla tapoja, joilla toimintaterapeutit kohtaavat 

työnsä eri vaiheissa monimuotoisia perheitä. Analyysin teemoittelun tuloksena muodostui lopulta 

viisi pääluokkaa. Pääluokat ovat lasten ja perheiden asema, perheiden monimuotoisuus, terapia-

suhde, perheiden asiantuntijuus ja toimintaterapeutin asiantuntijuus. Tulosten pääluokat ja tee-

mat esitellään Kuviossa 2. 
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Kuvio 2. Tulosten pääluokat ja teemat. 

8.1 Lasten ja perheiden asema 

 

8.1.1 Lasten asema 

Tulokset ovat yksimielisiä siitä, että toimintaterapiasuhteessa lapsen omalle kokemukselle, toi-

veille ja tarpeille on annettava ääni. Lasten osallistumisessa heitä koskevaan päätöksentekoon on 

ammattilaisten otettava huomioon heidän ikä- ja kehitystasonsa. Asiakaskeskeisessä työskentely-

tavassa toimintaterapeutin on varmistettava lapsen kuulemiselle vaadittava tila ja aika terapiasuh-

teen luomisen aikana. (O’Connor, Lynch & Boyle 2021, 2–16.)  



31 
 

 

O’Connor ja muut (2021, 3) tuovat esille tutkimuksessaan lasten haasteet osallistua heitä koske-

vaan päätöksentekoon. Lapset kertovat kokemuksistaan ulkopuolelle jäämisestä päätöksenteossa, 

vaikka heidän mielipidettään on keskustellen koetettu selvittää, mutta näkemyksiä on sivuutettu 

aikuisten toimesta tästä huolimatta.  

Toimintaterapeutit kokevat, että olennainen osa laadukasta toimintaterapiaa on yhteistoiminnalli-

nen päätöksenteko niin interventio, kuin tavoitteen asettamisen vaiheessa. Erityisesti tavoitteen 

asettamisen prosessissa, lasten kohonneen motivaation terapiatoimia kohtaan on havaittu olevan 

sidoksissa lasten omaan vaikuttamisen mahdollisuuteen.  (O’Connor ym. 2021, 3–4.) Gagné-Trudel 

ja muut (2024, 79) korostavat perhekeskeisten interventioiden tärkeyttä lasten toimintaterapiassa, 

sillä näiden on havaittu tukevan lasten sosiaalista, motorista ja toiminnallista kehitystä. 

 

8.1.2 Perheiden asema  

Gagné-Trudel ja muut (2024, 84) tuovat tutkimuksessaan esille näkökulman, jonka mukaan toimin-

taterapeutin on hyvä olla tietoinen omasta sosiaalisesta asemastaan suhteessa asiakasperheiden 

sosiaaliseen asemaan. Toimintaterapeuttien tulee myös pohtia kriittisesti omaa suhtautumistaan 

kunkin perheen kulttuuriin, historiaan, tietoon ja taloudelliseen tilanteeseen. Ammattilaisten kyky 

tunnistaa ja ottaa huomioon käytännön työssä erilaiset valtasuhteet, on tärkeä osa perheen ase-

man ja oikeuksien edistämisessä. Oikeudenmukaisen ja vastavuoroisen asiakassuhteen luominen 

perheiden kanssa on nykypäivän lasten toimintaterapiassa ensiarvoisen tärkeää. (Gagné-Trudel, 

Therriault & Cantin 2024, 84.)  

Grandisson, Martin-Roy, Marcotte, Milot, Girard, Jasmin, Fauteux ja Bergeron (2023, 198) korosta-

vat tutkimuksensa tuloksissa perheen tärkeää asemaa oman elämäntilanteensa, toimintatapojensa 

sekä lapsensa asiantuntijana.  Toimintaterapeutin tulee aktiivisesti hankkia tietoa perheen voima-

varoista ja toiveista työskentelyn kaikissa vaiheissa ja soveltaa tätä tietoa työskentelyn edetessä. 

Toimintaterapeutin on hyvä selvittää perheen elämäntapoja, tapoja keskustella ja ymmärtää erilai-

sia kuntoutukseen liittyviä termejä sekä kuinka aktiivisesti perheellä itsellään on toive ja mahdolli-

suus osallistua toimintaterapiaprosessin eri vaiheisiin. Toimintaterapeutin on hyvä tarkastella 

omien toiveidensa mahdollista ristiriitaisuutta perheen toiveiden kanssa ja pohtia kuinka terapia-

suhdetta voisi viedä vastavuoroisempaan suuntaan, jotta perhe ei koe kuormittuvansa. (Grandis-

son ym. 2024, 201–203.)  
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Grandisson ja muut (2024, 198) tuovat esille myös näkökulman palveluiden kuormittavuudesta 

suhteessa perheiden arkeen. Perheet, joissa on erityistä tukea tarvitsevia lapsia kokevat paljon 

haasteita liittyen suureen stressitasoon sekä perhe- ja työelämän yhteensovittamiseen. On ha-

vaittu tarve lisätutkimukselle siitä, kuinka perheille voidaan tuottaa palveluita kuormittamatta 

heitä liiallisesti haastavissa elämäntilanteissa. Toimintaterapeuttien on tarpeen kiinnittää huo-

miota palveluita suunnitellessaan perheen kyky ja halukkuus palveluihin osallistumiseen, samalla 

kuullen heidän omat toiveensa. (Grandisson ym. 2024, 198.) 

8.2 Perheiden monimuotoisuus  

 

Aineiston perusteella toimintaterapeutin perheet avoimesti hyväksyvä toimintatapa on erittäin 

tärkeää toimivan terapiasuhteen rakentamiselle. Oleellisena osana sujuvaa yhteistyötä nähdään 

toimintaterapeutin kyky ottaa huomioon perheen monimuotoisuus ja kunnioittaa sitä käytännön 

työn eri vaiheissa. Perheen kulttuurin, monimuotoisuuden ja erilaisten etujen sekä persoonalli-

suuksien nähdyksi tuleminen terapiasuhteen aikana on tärkeää niin lapsille, toimintaterapeuteille 

kuin huoltajillekin. Perheen monimuotoisuuden kunnioittamisella nähdään olevan myös selkeä yh-

teys perheen positiiviseen sitoutumiseen toimintaterapiaprosessiin.  (Gagné-Trudel, Therriault & 

Cantin 2024, 83–85.) 

Gagné-Trudelin ja muiden (2024) mukaan toimintaterapeutit kokevat haastavaksi tilanteet perhei-

den tukemisessa, jos perheen sisällä on hyvin erilaisia arvoja, omia tavoitteita, näkemyksiä tai tar-

peita. Perheen monisuuntaisen dynamiikan tunnistaminen ja huomioonottaminen koetaan kuiten-

kin tärkeäksi haasteeksi toimintaterapeuttien osalta, sillä mielekäs osallistuminen ja yhteistyö vie 

kohti yhdessä laadittujen tavoitteiden saavuttamista. Tärkeäksi työn kehityshaasteeksi koetaan 

myös perheen erilaisten toimintatapojen, kielen ja kulttuurin käytännönläheinen huomiointi arki-

sessa toimintaterapiatyössä (Gagné-Trudel ym. 2024, 83). 
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8.3 Terapiasuhde 

 

Gagné-Trudel ja muut (2024, 79) kertovat, että yksi lasten toimintaterapian keskeisistä osa-alu-

eista on luoda vahvoja terapeuttisia suhteita perheiden kanssa. Tutkimuksissa nousi esiin teema, 

jonka mukaan perhekeskeisen käytännön perustana on luoda oikeudenmukainen ja yhteistyöhön 

perustuva terapiasuhde. Yhteistyöhön perustuvassa suhteessa terapeuttien on otettava huomioon 

perheen monimuotoisuus, näkökulmat, oivallukset sekä perheen kunnioitus. Jo terapiasuhteen 

alussa tavoitteen asettamisen prosessissa asiakkaat ja ammattilaiset tekevät päätöksiä, sekä sopi-

vat tavoitteista yhdessä (O’Connor ym. 2021, 3). Suhteiden luominen nähdään myös tärkeänä 

haasteena toimintaterapiassa. Haasteet liittyvät perheenjäsenten arvoihin, näkemyksiin, tarpeisiin 

sekä tavoitteisiin, jotka vaikuttavat monisuuntaisen terapiasuhteen hallitsemiseen. Tehokkaalla 

viestinnällä, sekä kysymisellä lasten ja huoltajien näkökulmista, terapeutit voivat vahvistaa tera-

peuttista suhdetta, joka taas edistää positiivisen muutoksen saavuttamista. (Gagné-Trudel ym. 

2024, 78–83.) 

Kun terapiasuhde luodaan, kehitetään samalla luottamussuhde perheisiin (Grandisson ym. 2023, 

198). Gagné-Trudel ja muut (2024) nostavat esiin tutkimuksessaan, että luottamuksen rakentumi-

nen etenee johdonmukaisesti, ja se rakennetaan viestimällä sekä olemalla vuorovaikutuksessa 

perheiden kanssa. Kokemukset luottamuksesta liittyvät voimaantumiseen. Luottamus antaa huol-

tajille mahdollisuuden osallistua terapiasuhteeseen ja se tuo samalla turvallisen ilmapiirin terapia-

suhteelle. (Gagné-Trudel ym. 2024, 81.) Huoltajien luottamusta toimintaterapiaan lisää se, että 

lasten valmiudet kehittyvät, kun huoltajat voivat osallistua interventioon ja toteuttaa toiminta-ak-
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tiviteetteja kotona (Grandisson ym. 2023, 198). Interventiot antavat huoltajille käsityksen tehok-

kuudesta ja tyytyväisyydestä, kun ne sisällytetään perheen rutiineihin (Kingsley & Mailloux 2013, 

433). 

Grandisson ja muut (2023, 198) toteavat, että perhekeskeisessä toiminnassa terapeuttien on käy-

tettävä jaettua päätöksentekoa terapiasuhteessa. Kun terapeutit huolehtivat päätöksenteossaan 

huoltajien kuulluksi tulemisesta sekä tehokkaasta kommunikaatiosta huoltajien kanssa, tämä hel-

pottaa perheiden sitoutumista terapiasuhteeseen (Grandisson ym. 2023, 198). Valtadynamiikka, 

viestintä sekä monimuotoisuuden kunnioittaminen ovat vaikuttavia tekijöitä siinä, miten terapeut-

tista suhdetta koetaan (Gagné-Trudel ym. 2024, 85). 

8.4 Perheiden asiantuntijuus 

 

Terapiasuhde tarjoaa perheille ja huoltajille ainutlaatuisen sosiaalisen mahdollisuuden osallistua 

aktiivisesti terapiaprosessiin tulemalla kuulluksi, sekä tuoda äänensä kuuluviin. Siksi toimintatera-

peuttien tulisi olla aktiivisia tehokkaassa viestinnässä. Heidän tulisi muun muassa kysyä lasten sekä 

huoltajien näkökulmia terapiaan. Lasten ja huoltajien näkökulmat antavat lisätietoa terapeuteille, 

ja se vahvistaa positiivisen muutoksen saavuttamista toimintaterapiassa. (Gagné-Trudel ym. 78–

79.) 

Perheillä on kattavin asiantuntemus lapsestaan ja he ovat ensisijaisia lapsen toiminnan edistäjiä. 

(Gagné-Trudel ym. 2024, 79). Myös Grandisson ym. (2023, 198) toteaa, että terapeuttien on huo-

mioitava ja tunnustettava huoltajien asiantuntemus lapsestaan perhekeskeisessä toiminnassa. 

Huoltajat usein tuntevat lapsensa parhaiten ja tietävät, että mitkä ovat esimerkiksi lapsen vahvuu-

det ja heikkoudet. Tämän lisäksi huoltajat voivat olla terapeutin apuna painottamassa näkökohtia, 
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jotka ovat tärkeitä lapsen osallistumisen kannalta kuntoutukseen. Lisäksi sen kannalta, mistä lapsi 

saa parhaimman mahdollisen hyödyn toimintaterapiassa. (Kronsell, Svedberg, Nygren & Larsson 

2021, 2.) 

8.5 Toimintaterapeutin asiantuntijuus 

 

Gagné-Trudel ja muut (2024, 78) korostavat tutkimuksessaan, kuinka toimintaterapeutin ammatil-

liseen osaamiseen liittyy vahvasti oman vallan ja vaikuttamisen tiedostaminen ja sen huomioimi-

nen terapiaprosessin jokaisessa vaiheessa. Vastavuoroiseen terapiasuhteeseen asiakasperheen 

kanssa pyrkiessään terapeutin on kyettävä jakamaan valtaa päätöksenteon aikana. Vallan jakami-

sen prosessissa terapeutin on hyvä kysellä perheeltä aktiivisesti heidän näkökulmaansa. Gagné-

Trudel ja muut (2024, 83)? tuovat kuitenkin esille myös, että useat toimintaterapeutit kokevat val-

lan jakamiseen liittyviä haasteita perheiden kanssa, erityisesti kun he havaitsevat terapiaan liitty-

viä turvallisuusriskejä, lapsi on hyvin pieni tai jos lapsella on jokin kognitiivinen toimintakyvyn 

haaste.  

Yhtenä teemana tuloksista nousee esiin toimintaterapeutin ylläpitämä positiivinen ja voimavara-

keskeinen näkökulma terapiaprosessin aikana ja kuinka tämä vaikuttaa myös koko perheen hyvin-

vointiin. Toimintaterapeuttien koetaan myös jossain määrin olevan vastuussa perheen toivon yllä-

pitämisestä. (Grandisson, Martin-Roy & Bergeron 2023, 203.) Gagné-Trudelin ja muiden (2024, 

82) mukaan toimintaterapeutit kokevat painetta ylläpitää positiivista ilmapiiriä perheen kanssa, 

samalla kuitenkin tiedostaen velvollisuutensa jakaa esimerkiksi vaikeaa tietoa lapsesta ja kuinka 

tämä voi heikentää perheen sitoutumista terapiaan ja jopa toivoa. Luottamuksellisen ja tasavertai-

sen terapiasuhteen kulmakiviä ovat kuitenkin johdonmukainen ja selkeä viestintä, joten myös vai-

keiden asioiden esille tuominen on tärkeää. (Gagné-Trudel ym. 2024, 81, 83.) 
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Toimintaterapeutin erityisosaamisena nähdään myös perheiden hyvinvoinnin tukeminen. Kun-

nioittava ja tukeva terapiasuhde kannattelee usein myös vanhempien hyvinvointia ja jaksamista 

arjessa. Lapsen taitojen kehittymisen nähdään olevan yhteydessä myös huoltajien hoitovastuun 

keventymiseen. Huoltajat kokevat myös tärkeänä tuen muotona kuulluksi tulemisen sekä uuden 

tiedon oppimisen toimintaterapeuttien kautta. Huoltajat kokevat, että tuen saamisella on myös 

yhteys heidän omiin mahdollisuuksiinsa vaikuttaa terapiaprosessiin (Fingerhut, Piro, Sutton, Camp-

bell, Lewis, Lawji & Martinez 2013, 232; Gagné-Trudel ym. 2024, 79). 

9 Toimitaan yhdessä! – opas 

9.1 Oppaan suunnittelu 

Oppaan suunnittelua lähdettiin toteuttamaan, kun idea opinnäytetyö prosessin aloittamisesta syn-

tyi yhdessä toimeksiantajan kanssa. Suunnittelun kulmakivenä toimivat aiheen rajauksen kautta 

syntyneet aihealueet, jotka käsittelivät monimuotoisten perheiden kohtaamista toimintaterapi-

assa. Ensimmäisen tapaamisen aikana sovimme toimeksiantajan kanssa, että aihetta palataan vielä 

tarkemmin rajaamaan ja pohtisimme oppaan tarkempaa sisältöä myöhemmin, kunnes rajaukselle 

olisi selkeys molemmilla osapuolilla.  

Toisella tapaamisella toimeksiantajan kanssa sovimme yhdessä, että monimuotoisten perheiden 

rajaukseen jäisi perheet, joita koskettavat lastensuojelulliset toimet sekä perheet, joissa on eron 

jälkeen syntynyt vuoroasumis muoto. Toimeksiantajan kanssa sovimme opinnäytetyön menetel-

män valinnan jälkeen, että oppaaseen tulisi käytännön työelämään vinkkejä sekä käsitteistöä avaa-

vaa materiaalia lasten toimintaterapeuteille. Aineiston analyysin jälkeen tapasimme toimeksianta-

jaa vielä uudelleen ja sovimme aineiston asettelusta oppaaseen ja visuaalisesta ilmeestä. 

9.2 Valmistusprosessi 

Oppaan valmistusprosessi on lähtenyt liikkeelle aiheen rajauksen ja tutkimusmenetelmän valinnan 

jälkeen. Oppaaseen tulevan tietoperustan kerääminen on aloitettu hyvissä ajoin opinnäytetyön 

alkuvaiheessa. Tietoperustaan on lähdetty rakentamaan lastensuojelun asiakasperheiden ja eron-

neiden perheiden käsitteistön avaamisella. Kirjallisuuskatsaukseen etsimme aineistoa, joka vastaisi 
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tutkimuskysymykseen: Miten toimintaterapiassa huomioidaan ja kohdataan monimuotoisia per-

heitä? 

Aineistoon huolellisen tutustumisen ja analysoinnin jälkeen ryhdyimme suunnittelemaan aineiston 

valikoimista itse oppaan sisältöön. Sisällön valitsemisessa pyrimme pitämään mielessä työelämään 

soveltuvuuden ja kuinka opas voisi parhaiten palvella esimerkiksi uusia työntekijöitä, joilla ei ole 

kokemusta vaikkapa vuoroasumisen tai lastensuojelun piirissä työskentelystä. Toiveena oli myös 

tuottaa ajankohtaista tietoa lastensuojelun käsitteistä, sillä ala uudistuu lakien osalta usein. Tapaa-

misella toimeksiantajan kanssa keskustelimme heidän toiveistaan ja tarpeistaan sisällön suhteen ja 

suunnittelimme samalla oppaan tulevaa ulkoasua. Saimme toimeksiantajalta tärkeitä näkemyksiä 

sisällöstä ja kuinka opas olisi myös visuaalisesti työntekijöille helposti lähestyttävä ja otimme tä-

män huomioon viedessämme oppaan runkoa eteenpäin. Lähetimme yhdessä toimeksiantajan 

kanssa oppaan rungon Coronarian graafikolle, joka tekisi oppaasta ensimmäisen koesovituksen.  

9.3 Prosessin päättäminen ja arviointi 

Prosessin päätteeksi hyödynsimme arvioinnissa toimeksiantajan antamaa palautetta oppaan sisäl-

löstä. Rouvinen-Wileniuksen (2008) laatiman terveysaineiston arviointikriteeristön mukaan kä-

vimme läpi kohdat 1–7, joissa tarkastellaan muun muassa oppaan visuaalista ilmettä, selkeyttä, 

sisällön laatua sekä tavoitetta. Prosessin päätteeksi Coronarian graafikko lähetti oppaan viimeistel-

tynä meille kommentoitavaksi. Oppaasta oli tehty visuaalisesti miellyttävä ja helppolukuinen. Toi-

meksiantaja oli tehnyt sisällön otsikointiin pieniä muutoksia selkeyttämään ulkoasua. Opas oli mie-

lestämme tässä vaiheessa valmis ja sovimme että prosessi päätetään. 

Sovimme, että opas tulee Coronarian lasten toimintaterapeuttien sisäiseen intraan jakeluun. Pa-

lautekeskustelussa toimeksiantaja kertoi olevansa tyytyväinen tuotokseen ja sen tuovan työelä-

mään tärkeää lisätietoa monimuotoisista perheistä. Sovimme oppaan esittelystä Coronarian Jyväs-

kylän yksikköön lasten toimintaterapeuteille, jotta opas saisi lisää näkyvyyttä työkentällä. 

9.4 Oppaan esittely  

Oppaassa esitellään monimuotoisuuteen, lastensuojeluun ja eroperheisiin liittyvää teoreettista kä-

sitteistöä ja vinkkejä työn tueksi monimuotoisia perheitä kohdatessa lasten toimintaterapiassa. 
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Toimitaan yhdessä! - opas on toteutettu osana opinnäytetyötä tiiviissä yhteistyössä Coronaria kun-

toutus- ja terapiapalveluiden kanssa. Oppaan tavoitteena on lisätä tietoutta ja keinoja monimuo-

toisten perheiden kohtaamisesta lasten toimintaterapiassa. Tavoitteena on myös vahvistaa ja li-

sätä lasten toimintaterapeuttien tietoa ja osaamista lastensuojelun ja eroperheiden 

erityispiirteistä.  

Oppaaseen on etsitty tietoa laajasti hyödyntäen erilaisia lähteitä. Osana opinnäytetyön tiedonha-

kua on toteutettu kuvaileva kirjallisuuskatsaus, jonka aineistoa on analyysin jälkeen hyödynnetty 

oppaan sisällössä. Pääteemoina oppaan työelämä osiossa on perheen asiantuntijuus, toimintatera-

peutin asiantuntijuus, lasten ja perheiden asema sekä perheiden monimuotoisuus. Vinkeillä pyri-

tään tukemaan lasten toimintaterapeuttien työskentelyä haastavissa asiakastilanteissa käytännön-

läheisesti. Vinkit ovat sovellettavissa myös tyypilliseen työskentelyyn ydinperheiden kanssa. 

Oppaan ulkoasun rungon suunnittelussa teimme yhteistyötä toimeksiantajan kanssa. Lopullisesta 

ulkoasusta ja asettelusta vastaa Coronarian oma graafikko.  

10 Pohdinta 

10.1 Tulosten tarkastelu 

Opinnäytetyön tutkimuskysymyksenä oli “Miten toimintaterapiassa huomioidaan ja kohdataan 

monimuotoisia perheitä?” Tutkimuskysymykseen löytyi osittain vastauksia. Kysymyksessä koros-

tettu monimuotoisten perheiden käsite on toimintaterapian perhekeskeisyyden tutkimuksissa 

vielä etäinen. Lapsiperheiden kohtaamisesta ja heidän kanssaan yhteistyön rakentamisesta löytyi 

useita ajankohtaisia tutkimuksia, joissa esiteltyjä keinoja voidaan kuitenkin nähdä sovellettaviksi 

myös monimuotoisten perheiden kanssa työskentelyssä. Opinnäytetyön tietoperustaan peilatessa, 

uusimmissa kirjallisuuskatsaukseen valikoituneissa tutkimuksissa korostettiin hyvin samanlaisia 

teemoja kuin aiemmin on ollut tyypillistä perhekeskeisyyden näkökulmasta. Esiin nousi erityisesti 

monimuotoisuuden huomiointi, perheen asiantuntijuus, vallan jakaminen terapiasuhteessa sekä 

lasten kuulluksi tuleminen terapiaprosessin aikana. Seuraavassa kappaleessa kuvaillaan tiivistetysti 

saatujen tuloksien keskeisiä teemoja.  

Tutkimuksen aineiston perusteella toimintaterapeutin perheet avoimesti hyväksyvä toimintatapa 

on erittäin tärkeää toimivan terapiasuhteen rakentamiselle. Oleellisena osana yhteistyötä nähdään 
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toimintaterapeutin kyky ottaa huomioon perheen monimuotoisuus ja kunnioittaa sitä käytännön 

työn eri vaiheissa. Perheen kulttuurin, monimuotoisuuden ja erilaisten etujen sekä persoonalli-

suuksien nähdyksi tuleminen terapiasuhteen aikana on tärkeää niin lapsille, toimintaterapeuteille 

kuin huoltajillekin. Perheen monimuotoisuuden kunnioittamisella nähdään olevan myös selkeä yh-

teys perheen positiiviseen sitoutumiseen toimintaterapiaprosessiin. Monimuotoisuuden kunnioit-

taminen vaikuttavaa olevan vahvasti yhteydessä myös siihen, miten terapeuttista suhdetta koe-

taan perheissä. (Gagné-Trudel, Therriault & Cantin 2024, 83–85.) Yhteistyöhön perustuvassa 

suhteessa terapeuttien on otettava huomioon perheen monimuotoisuus, näkökulmat, oivallukset 

sekä perheen kunnioitus. Jo terapiasuhteen alussa tavoitteen asettamisen prosessissa asiakkaat ja 

ammattilaiset tekevät päätöksiä, sekä sopivat tavoitteista yhdessä. (O’Connor ym. 2021, 3.)  

 

Perheillä on kattavin asiantuntemus lapsestaan ja he ovat ensisijaisia lapsen toiminnan edistäjiä. 

(Gagné-Trudel ym. 2024, 79). Myös Grandisson ja muut (2023, 198) toteavat, että terapeuttien on 

huomioitava ja tunnustettava huoltajien asiantuntemus lapsestaan perhekeskeisessä toiminnassa. 

Huoltajat usein tuntevat lapsensa parhaiten ja tietävät, että mitkä ovat esimerkiksi lapsen vahvuu-

det ja heikkoudet. Tämän lisäksi huoltajat voivat olla terapeutin apuna painottamassa näkökohtia, 

jotka ovat tärkeitä lapsen osallistumisen kannalta kuntoutukseen. Lisäksi sen kannalta, mistä lapsi 

saa parhaimman mahdollisen hyödyn toimintaterapiassa. (Kronsell, Svedberg, Nygren & Larsson 

2021, 2.) 

 

Gagné-Trudel ja muut (2024, 78) korostavat tutkimuksessaan, kuinka toimintaterapeutin ammatil-

liseen osaamiseen liittyy vahvasti oman vallan ja vaikuttamisen tiedostaminen ja sen huomioimi-

nen terapiaprosessin jokaisessa vaiheessa. Vastavuoroiseen terapiasuhteeseen asiakasperheen 

kanssa pyrkiessään terapeutin on kyettävä jakamaan valtaa päätöksenteon aikana. Vallan jakami-

sen prosessissa terapeutin on tärkeää kysellä perheeltä aktiivisesti heidän näkökulmaansa. Gagné-

Trudel ja muut (2024, 83) tuovat kuitenkin esille myös, että useat toimintaterapeutit kokevat val-

lan jakamiseen liittyviä haasteita perheiden kanssa, erityisesti kun he havaitsevat terapiaan liitty-

viä turvallisuusriskejä, lapsi on hyvin pieni tai jos lapsella on jokin kognitiivinen toimintakyvyn 

haaste.   

 

Tulokset ovat yksimielisiä siitä, että toimintaterapiasuhteessa lapsen omalle kokemukselle, toi-

veille ja tarpeille on annettava ääni. Lasten osallistumisessa heitä koskevaan päätöksentekoon on 
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ammattilaisten otettava huomioon heidän ikä- ja kehitystasonsa. Asiakaskeskeisessä työskentely-

tavassa toimintaterapeutin on varmistettava lapsen kuulemiselle vaadittava tila ja aika terapiasuh-

teen luomisen aikana. (O’Connor, Lynch & Boyle 2021, 2–16.) 

   

O’Connor ja muut (2021, 3) tuovat esille tutkimuksessaan lasten haasteet osallistua heitä koske-

vaan päätöksentekoon. Lapset kertovat kokemuksistaan ulkopuolelle jäämisestä päätöksenteossa, 

vaikka heidän mielipidettään on keskustellen koetettu selvittää, mutta näkemyksiä on sivuutettu 

aikuisten toimesta tästä huolimatta.   

 

10.2 Eettisyys  

Opinnäytetyötä tehdessä noudatamme hyvää tieteellistä käytäntöä. Perusperiaatteet hyvässä tie-

teellisessä käytännössä ovat muun muassa luotettavuus, rehellisyys, arvostus sekä vastuunkanto. 

(Hyvä tieteellinen käytäntö, ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2023, 11). Opinnäy-

tetyön tekemiseen liittyy erilaisia eettisiä kysymyksiä. Eettiset kysymykset liittyvät opinnäytetyössä 

muun muassa aineiston käyttöön ja sen luotettavuuteen, Jyväskylän Ammattikorkeakoulun tutkin-

tosääntöihin, lähteisiin viittaamiseen sekä referoimiseen oikeaoppisesti. Edellä mainittujen lisäksi 

eettiset kysymykset liittyvät toimeksiantajan arvostamiseen sekä opinnäytetyön tuotoksena synty-

neen oppaan eettisyyteen. Eettisiä kysymyksiä pyrimme ratkaisemaan tutustumalla huolellisesti 

eettisiin ohjeisiin.  

Vilppi luokitellaan tieteellisessä toiminnassa tutkitun tiedon vääristämiseksi sekä tiede- ja tutki-

musyhteisön, päätöksentekijöiden ja yleisön harhauttamiseksi. Vilppi jaetaan tieteellisessä toimin-

nassa kolmeen luokkaan. Näitä kolmea luokkaa kutsutaan sepittämiseksi, vääristelyksi sekä plagi-

oinniksi. (Hyvä tieteellinen käytäntö, ja sen loukkausepäilyjen käsitteleminen Suomessa 2023, 16.) 

Sepittämisellä tarkoitetaan tilannetta, jossa havainnot, aineistot tai tulokset tekaistaan jostakin 

(mts. 16). Opinnäytetyöhön sisältyvä tieto ja tulokset ovat peräisin kriittisesti arvioiduista alkupe-

räisistä lähteistä, joten emme ole tekaisseet hyödyntämiämme aineistoja. Lisäksi opinnäytetyö ei 

sisällä tutkimustiedon muuntelua, eli vääristelyä (mts. 17). Olemme referoineet hyödyntämämme 

aineistot asiaankuuluvasti, merkinneet tekstiviitteet, laatineet lähdeluettelon sekä huolehtineet 

tekijänoikeuksien merkitsemisestä oikeaoppisesti ja noudattaneet Jyväskylän Ammattikorkeakou-
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lun raportointiohjetta. Plagiointi on yksi vilpin alaluokista, ja sillä tarkoitetaan luvatonta lainaa-

mista toisen tekemästä työstä (mts. 17). Olemme hyödyntäneet Turnitin Similarity -tekstintarkis-

tusohjelmaa varmistamaan, että opinnäytetyö ei sisällä plagiointia. 

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa keskustelimme toimeksiantajan kanssa salassapitoon liitty-

vistä asioista. Keskustelimme mahdollisuudesta liittää toimeksiantajan nimen opinnäytetyöhön, ja 

tähän saimme luvan toimeksiantajan edustajalta. Myös opinnäytetyön tuotoksena luodun oppaan 

eettisyys on tärkeä ottaa huomioon. Oppaan valmistuttua opas siirtyy toimeksiantajalle toiminta-

terapeuttien käyttöön. Oppaan siirtyessä toimeksiantajalle vastuu oppaasta, oppaan hallinnasta 

sekä ajantasaisuuteen liittyvät seikat siirtyvät toimeksiantajalle.  

10.3 Luotettavuus  

Tuomi ja Sarajärvi (2018, 164) mainitsevat kirjassaan lukijan arvioitaessa tutkimuksen tuloksia, että 

tutkijan on annettava lukijalle riittävästi tietoa siitä, kuinka tutkimus on toteutettu. Raportoinnilla 

on vaikutusta tutkimuksen luotettavuuteen, ja siksi raportoinnin on oltava selkeä kuvaus siitä, mitä 

on tutkittu ja millainen on tutkimusprosessi. Myös tutkimustulokset ymmärretään paremmin, kun 

raportointi on tehty yksityiskohtaisen tarkasti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 164–165.) 

Kirjallisuuskatsauksen suppean aineiston vuoksi olemme pyrkineet valitsemaan erilaisia näkökul-

mia perhekeskeisyydestä opinnäytetyöhön. Mielestämme kirjallisuuskatsauksen aineisto tuo esille 

laajasti erilaisia näkökulmia perhekeskeisyydestä, ja se tuo hyviä teemoja käytännönläheiseen op-

paaseen. Lähdeaineisto on pyritty ottamaan mahdollisimman ajantasaisista lähteistä. Eli sisäänot-

tokriteerien julkaisuajaksi olemme valinneet aikavälin 2014–2024. Poikkeuksena kaksi tutkimusta, 

jotka ovat vuodelta 2013. Näiden aineistojen sisältö on tuottanut merkittävää hyötyä, ja lähteet 

ovat tunnettuja sekä luotettavia. Lähteen tunnettavuutta ja uskottavuutta on pyritty tarkastele-

maan lähteissä. 

Yllä mainitun lisäksi opinnäytetyön luotettavuutta lisää se, että toimitaan yhdessä ohjaavan opet-

tajan kanssa. Lisäksi luotettavuuteen liittyy se, että opinnäytetyötä on tekemässä kaksi henkilöä. 

Kun opinnäytetyö tehdään kahdestaan, se mahdollistaa erilaisten näkökulmien jakamisen. Se myös 

lisää kriittistä arviointia lähteiden luotettavuudesta, kun molemmat tekijöistä lukevat ja tarkastele-

vat lähteitä. Olemme tiedostaneet opinnäytetyötä tehdessä, että meillä ei ole aiempaa kokemusta 
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tutkimuksen tekemisestä. Tämän vuoksi luotettavuutta olemme pyrkineet lisäämään olemalla ak-

tiivisesti yhteydessä ohjaavaan opettajaan neuvojen saamiseksi. Edellä mainittujen lisäksi luotetta-

vuus näkyy opinnäytetyössä siten, että opasta on rakennettu tiiviissä yhteistyössä toimeksiantajan 

yhteyshenkilön kanssa. Tämä tuo valmiiseen työhön vahvan työelämänkehittämisen näkökulman. 

Toimeksiantaja on myös tietoinen opinnäytetyön eri vaiheista, ja tämä tukee avoimuutta sekä luo-

tettavuutta opinnäytetyössä. 

Toikon ja Rantasen (2009, 125) mukaan: ”Kehittämistulosten kannalta käyttökelpoisuus tarkoittaa 

ennen kaikkea kehittämisprosessin seurauksena syntyneiden tulosten hyödynnettävyyttä.” Tällä 

tarkoitetaan sitä, että opinnäytetyön tuotoksena luodun oppaan käyttökelpoisuutta ja hyödynnet-

tävyyttä on tärkeää arvioida tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa. Oppaaseen on pyritty ke-

räämään mahdollisimman paljon monimuotoisten perheiden kohtaamiseen liittyviä neuvoja ja 

vinkkejä. Aineiston perusteella käytännön neuvoja, eli nimenomaan erilaisten perheiden kohtaa-

misesta, löytyi verrattain vähän, mutta ne ovat hyvin monenlaisten perheiden kanssa hyödynnet-

tävissä. Tämä puolestaan lisää oppaan luotettavuutta.  

10.4 Johtopäätökset ja kehittämisehdotukset 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kasvattaa toimintaterapeuttien ymmärrystä monimuotoisten per-

heiden kohtaamisesta yleisesti toimintaterapian kentällä. Toimitaan yhdessä! - opas laadittiin yh-

teistyössä toimeksiantajan kanssa, jotta oppaan sisältö vastaisi parhaiten käytännön toimintatera-

piatyötä tekevien toimintaterapeuttien tarpeita. Löydetyn aineiston perusteella tärkeimmiksi 

teemoiksi monimuotoisten perheiden kohtaamisessa nousivat esiin lasten ja perheiden aseman 

huomioiminen, perheiden asiantuntijuus lapsestaan, perheiden monimuotoisuuden kunnioittami-

nen, toimintaterapeutin tuottama asiantuntijuus ja terapiasuhteen muodostaminen sekä kehittä-

minen. Löydetty aineisto kuvasi paljon perhekeskeisyyttä yleisesti ja monet käytäntöön istuvat 

neuvot voidaankin nähdä soveltuviksi minkä tahansa perheen kunnioittavaan ja myötätuntoiseen 

kohtaamiseen.  

Erilaisten perhekeskeisyyden teemojen huomiointi käytännön työssä on tärkeää perhemuodosta 

riippumatta. Monimuotoiset perheet saattavat kohdata sosiaali- ja terveysalan palveluissa muita 

perheitä useammin haitallisiakin ennakkoasenteita. Tiedon lisääntyminen toimintaterapeuttien 

keskuudessa monimuotoisten perheiden tavoista järjestää arkeaan, kulttuurista ja huoltamisen 
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muodoista voivat osaltaan edesauttaa ennakkoasenteiden purkamista. Monimuotoisten perhei-

den kirjo on erittäin laaja ja tuloksien perusteella tärkeintä kaikessa käytännön työssä on kuitenkin 

kohdata perhe aina omana erityisenä yksikkönään, voimavaroineen sekä haasteineen, ei vain am-

mattilaisen oman ennakkokäsityksen ja tiedon kautta.  

Tutkimuksia juuri monimuotoisten perheiden kohtaamisesta lasten toimintaterapiassa löytyi vä-

hän. Monimuotoisuuden huomioimisesta ja sen vaikutusten ymmärtämisestä suhteessa terapia-

suhteeseen mainittiin muutamassa uusimmassa tutkimusartikkelissa, josta voidaan mahdollisesti 

päätellä, että monimuotoisuuden teema olisi nykyään enemmän esillä ja keskustelussa myös käy-

tännön työelämässä. Jatkotutkimuksissa olisi hyvä huomioida myös laajemmin muita monimuotoi-

sia perheitä ja heidän erityispiirteitään ja tarpeitaan suhteessa lasten toimintaterapiaan. Oppaan 

tai käsikirjan muodossa ajankohtaisen tiedon tuominen laajemmin erilaisista perheistä lähelle käy-

tännön työelämää nähdään tärkeänä jatkokehittämisehdotuksena.  
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